
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE MEXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 

CUAUTITlAN 

"ESTUD:O FISCAL INTEGRAL PROCEDIMIENTO PARA LA 

ELABORACION DE Di:CLARACION ANUAL y PAGOS 

PROVISIONALES DE PERSONAS FISICAS QUE TRIBUTAN 

BAJO EL REGIMEN DP; INGRESOS POR HONORARIOS" 

TRABAJO DE SEMINARIO 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADA EN CONTADUfllA 

p R E s E N T A 

JANETT GOMEZ GARCIA 

ASESOR: L.C. "RANCISCO ALCANTARA SALINAS 

CUAUTiTLAN IZCALLI, ESTADO DE MEXICO, 2001 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
fines educativos e informativos y deberá citar la fuente donde la obtuvo 
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro, 
reproducción, edición o modificación, será perseguido y sancionado por el 
respectivo titular de los Derechos de Autor. 

 

  

 



fACULTAD IJ~: I!SruDJOS SUPE1UUltES CUAUTITLAN 

UNIllAIJ DE LA ADMIN1STRACIt¡f.!"E?CpLAIt 

DEPAln'AMENTO DE EXAMEN~UpfgSlo.:lS"LI·:S 
~OR(S CI./AUl1itM: 

DH, JUAN ANTONIO MONTARAZ CRESI'O 

DlltECTOH DE LA FES-CUAUTlTLAN 

I'HES~NTE, 

~
--~!:~. 

'''." • f" '.{.,.' . ~¡;" 

" 4 'J'''' 
~:~' .. :'.':'" 

·c 

AT'N: Q. MA. UEL CAHMI!:N GAf~CI¡\ MIJ¡\IU~S 

Jefc del DepartAmcnto dc E.l3mcues 

Profcsionales de 1;1 FI~S·C. "'" 

Con b:lse en el ürt. 51 del Rcglamento de Exámenes Profesionalcs de la FES·Cutlutitlall. nos 
per1llitimos comunicar a usted que rcvisamos el Trabajo dc Scmillario: 

Estudio riscal Integral 
" Procedimiento para la elaboración de Declaración 

Anual y pagos Provisionales de Personas Físicas 
que Tributan bajo el Regimen de Ingresos por 

.; Honorari:os". 

quc presell!a~pasadlc: Janett Gómez García 

COII numero de cuenta: 965 I O 50 -4 pAra obtener el Titulo de: 

Licenciada en Contaduría 

Considerando que dicho trabajo reune los requisitos necesarios parn ser discutido en el 
EXAMEN PROFESIONAL correspondiente. otorgantos nllcslro VISTO BUENO. 

ATENTAMENTE. 

"POR MI RAZA HADLAltA EL ESPIRITU" 

Cuautill:inlzcalli, Edo. de México, a...l.Q.. de __ --"E~n~e~r~o'_ _____ de l!9r. 2001 

MODULO: PROFESOR: 

IV L.C. Francisco Alcántara Salinas 

1 C.P. Dionicio Montes Bolina '~~~:~I~~== 
111 L.C. Luis Yescas Ramírez 



DEDICATORIAS 

Doy gracias a DIOS por haberme permitido llegar 

a este logro tan importante para mí y por la fuerza 

que me has dado para seguir adelante a pesar de los 

obstáculos que hay en la vida. 

A MIS PADRES 

Los que me han dado el mejor de los legados: Amor, 

Dedicación, Confianza y Apoyo, por el esfuerzo 

realizado e inmensos días de desvelo y cansancio, 

sepan que este logro fue gracias a ustedes. Son lo 

máximo para mí. Los quiero mucho. 

GLORIA y JOSÉ 

A MIS HERMANAS 

Como un aliciente para la realización de sus 

objetivos, todo es cuestión de ganas y mucho 

esfuerzo y por que cada vez podamos estar muy 

unidas, y entre nosotras siempre haya amor y sobre 

todo confianza. las quiero como no se lo imaginan. 

MÓNICA y GLORIA 



ATI 

Por el Amor que me has brindado y por todos esos 

momentos que hemos pasado, tu apoyo en todo este 

tiempo ha sido fundamental para mí y a pesar de esas 

pequeñas diferencias. seguimos juntos. Gracias por 

estar a mi lado. Te Amo. 

MIGUEL 

A LA UNIVERSIDAD 

Por abrinne sus puertas, y dejarme ser parte 

de ella, ha sido un gran orgullo para mí. 

A LA FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTlTLÁN 

Donde pase momentos maravillosos, convirtiéndose 

en mi segundo hogar, lugar donde adquirí mis 

conocimientos y valores como el de la Amistad, 

Solidaridad y Responsabilidad. 

AMISAMIGAS 

Hemos compartido momentos alegres y tristes, 

a lo largo de estos años nuestra amistad nunca 

ha decaído, sabemos que un amigo no necesita 

verse frecuentemente, basta con saber que con 

una llamada siempre estaremos ahí, cuando nos 

necesitemos, con mucho cariño. 

GABY, GISELA, MARIANELA 



A MISAMIGúS 

Por la infinidad de aventuras que vivimos dentro y fuera de 

la escuela. con su amistad y compaíHa pasé una estancia 

maravillosa en ella, de cada uno tengo recuerdos muy gratos, 

nunca los voy a olvidar. 

CÉSAR, HÉCTOR, HÉCTOR G., LEONARDO, MIREYA, NURY, OCIEL, 

VíCTOR. 

A MI ASESOR 

Por el apoyo brindado durante el seminario, y para 

la realización de este trabajo. 

A MI TÍA: 

Quién siempre nos ha mostrado su cariño a mi familia 

y a mí, y por su apoyo en épocas dificiles, admiro tu 

fuerza por seguir saliendo adelante. 

ADELlNA. 

A USTEDES: 

Por las atenciones que me han brindado y por 

compartir conmigo momentos especiales, con 

mucho respeto. 

MARGARITA Y MIGUEL. 



A MIS AMIGOS: 

Arturo Vega Camacho 

Víctor Hugo Rodríguez Díaz 

Ricardo Gónzalez Hemández 

Daniel Ramírez Almazán 

Beatriz Morales Ortiz 

David Gallo 

Ricardo Vega Martínez 

Adrián Cuellar Balmori 

Nonna Mayorga Zavala 

Alejandra Ojeda Gurrola 

y a todos aquéllos que formaron parte de ese gran equipo de fútbol. 



ÍNDICE 

HIPÓTESIS 

OBJETIVO 

INTRODUCCIÓN 

CAPÍTULO 1 MARCO TEÓRICO 
1.1 Antecedentes Históricos 
1.2 Jerarquía de las Leyes Fiscales 
1.3 Obligación de Tributar 
lA Clasificación de las Contribuciones 
1.5 Sujetos del Impuesto 
1.6 Elementos de los Impuestos 

1.7 Clasificación de las personas 

CAPÍTULO 2 SERVICIOS PROFESIONALES 
2.1 Definición de honorarios 
2.2 Diferencia entre Honorarios, Salarios y Sueldos 

2.2.1 Concepto de Salario 
2.2.2 Concepto de Sueldo 
2.2.3 Diferencia 

2.3 Clasificación de Honorarios 
2.4 Definición de Contrato 

2.4.1 Elementos que lo integran 
2.4.2 Características 
2.4.3 Contrato de Prestación de Servicios Profesionales 

2.5 Obligaciones de las Personas Ffsicas que obtienen Ingresos 
por Honorarios 

CAPÍTULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES 

3.1 Ingresos Acuml.llables 
3.2 Deducciones autorizadas 
3.3 Gastos no Deducibles 
3.4 Fechas para presentación de Declaraciones 
3.5 Deducciones personales para efectos de la Declaración Anual 

2 

3 

5 
7 

10 
11 
12 
13 
16 

22 
23 
23 
23 
23 
24 
26 
27 
27 
28 
34 

42 
46 
48 
49 
52 



CAPÍTULO 4 DETERMINACiÓN DE PAGOS PROVISIONALES Y 
DECLARACiÓN ANUAL 

4.1 Base Gravablc para Pagos Provisionales 
4.1.1 Pagos Provisionales 
4.1.2 Pago Provisional opcional utilizando el Coeficiente de Utilidad 
4.1.3 Pago Provisional dellmpue~to al Valor Agregado 

4.2 Determinación del Impuesto Anual 
4.3 Fonnatos Autorizados para presentación de Declaraciones 

CAPÍTULO 5 CASO PRÁCTICO 
Cédulas para el cálculo de pago provisional 
Cédula de Concentrado de gastos del ejercicio 
Cédula de Retenciones efectuadas por el cliente 
Cédula de Deducciones Personales 
Cédula de Cálculo de I.V.A. 
Cédula de Determinación de Pagos Provisionales 
Cédula de Determinación del ISR Anual 
Tablas utilizadas para el cálculo de impuestos 
Llenado de Formas Fiscales Autorizadas 

CONCLUSIONES 

BIBLIOGRAFÍA 

54 
55 
58 
64 
66 
69 

74 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
86 

97 

98 



HIPÓTESIS 

Para la detenninación de las Obligaciones Fiscales de una Persona Física , 

enfocándonos al Régimen de Ingresos por Honorarios, se calcula de tal manera que la 

suma de los ingresos deben ser proporcionales de acuerdo con las tablas oficiales 

publicadas en el Diario Oficial de la Federación. 



OBJETIVO 

El objetivo del presente trabajo es ofrecer al lector una explicación sobre los conceptos 

y diferencias básicos en el régimen fiscal en el que se encuentran las personas fisicas que 

obtienen ingresos por honorarios, así como las obligaciones que adquiere al pertenecer a 

este régimen y la forma correcta en que debe cumplirlas, de manera que pueda identificar 

de una manera clara y sencilla los elementos que sean necesarios para el cálculo de los 

pagos provisionales y del impuesto anual y llenado de la declaración anual. 
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INTRODUCCIÓN 

Una de las obligaciones que implica ser ciudadano mexicano, es contribuir con el gasto 

público, tanto de la Federación. como de los Estados y Municipios, realizándose a través 

del pago de nuestros impuestos. 

Para cumplir dichas obligación, se han creado sistemas de recaudación de las 

contribuciones para las personas físicas y morales que existen en nuestro país. Tal es el 

caso de las leyes fiscales, en las cuales se encuentran las normas que tienden a asegurar 

la obtención de los recursos, así como las disposiciones, que otorgan facultades de 

control y vigilancia y las reglas que suponen la buena voluntad del contribuyente. 

En el primer capftulo se podrán observar las distintas leyes que se relacionan con el pago 

de los impuestos, así como identificar el lugar que se tiene en cada una de ellas, las cuales 

tienen relación con nuestro trabajo, como son la Ley del Impuesto Sobre la Renta y la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Así pues, este trabajo trata lo relacionado con los ingresos que se obtienen por la 

prestación de un servicio personal independiente, por Jo que se abarcarán temas sobre las 

obligaciones que deben cumplir tanto las personas fisicas como las que lo reciben, y los 

requisitos que ambas deben cubrir a fin de no caer en el incumplimiento de los trámites 

establecidos en las leyes. 
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Se definirán dc una manera sencilJ.l algunos conceptos como son: que es una persona 

ftsica y sus características, que es un contrato, salario, honorarios, así como sus 

respectivas diferencias entre estos dos lénninos. 

También se hablará sobre los ingresos y las deducciones autorizadas, puntos que son de 

gran importancia, ya que son elementos fundamentales para determinar la base sobre la 

cual se calculará el impuesto anual, que también son temas a tratar en este trabajo. 

Por último se realizará un caso práctico, elaborando cédulas necesarias para un mejor 

entendimiento y fácil comprensión de los pasos a seguir para su llenado de manera clara y 

precisa. 

Cómo se calculan y elaboran los pagos provisionales, las constancias de retenciones y su 

vaciado en la declaración anual, todo esto de acuerdo a las obligaciones fiscales que 

obtuvo en su registro ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 



CAPiTULO I MARCO TEÓRICO 

1.1 ANTECEDENTES HISTÓRICOS 

Los impuestos son tan antiguos como el hombre y la historia. ya que existen temas 

relativos a estos en lo que se incluyen los tributos, ya que las primeras leyes tributarias 

existieron en Egipto, China, Mesopotamia y Europa. 

Derivado de la constante evolución de las sociedades y las formas de gobierno para 

satisfacer las necesidades colectivas en la antigua Roma se implanta un sistema de 

recaudación, surgiendo de este la palabra "fiscum" que significa cesto. Dicho control se 

llevaba por escrito el cual era por recaudadores que se presentaban una vez al año en cada 

domicilio para determinar la cantidad a pagar misma que debía ser cubierta de inmediato 

al propio recaudador, quien portaba para tal fin la bolsa o cesto utiscum". 

En consecuencia de este fenómeno la palabra fisco se ha utilizado para identificar al 

órgano del Estado encargado de la determinación, recaudación y administración de los 

tributos para cubrir los gastos públicos. 

En México en la Constitución de 1857 se separan los ingresos Federales de los Estatales y 

se establece la obligación de todos los ciudadanos a la contribución de los gastos 

públicos. 
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CAPíTULO 1 MARCO TEÓRICO 

En la Constitución de 1917 se remarcan las obligaciones de los mexicanos para contribuir 

al gasto público y se promulga la equidad de los mexicanos ante la ley, incluyéndose en 

materia fiscal. 

En 1924 se establece la imposición al ingreso ordinario 

En 1925 se da la creación del Impuesto Sobre la Renta en México. 

En 1941 se toma la iniciativa para el cuidado y revisión de la recaudación fiscal. 
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CAPÍTULO I MARCO TEÓRICO 

1.2 JERARQUIA DE LAS LEYES FISCALES 

Esta jerarquía se define de la siguiente manera: 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

1 
Tratados Internacionales 

! 
LeYI federales 

Ley del impuesto Ley del Impuesto Ley del Impuesto Ley del Impuesto 

al al Especial 51 Prod. 

Sobre la Renta Valor Agregado Activo y Servicios 

! 
Reglamento de cada una de las Leyes 

! 
Código FiSCl de la federación 

Reglamento 

! 
Resolución Miscelánea 
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CAPíTULO 1 MARCO TEÓRICO 

Constitución Política: En ella se contiene el principal ordenamiento legal del pago de los 

impuestos, y se encarga de regular la conducta de los ciudadanos que habitan en México. 

de aquí emanan artículos que hacen relevancia a aspectos fiscales o a la recaudación de 

los impuestos. De gran importancia es el Art, 31, el cual expresa, que es obligación de los 

mexicanos: " contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como del Distrito 

Federal o del Estado)' Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa 

que dispongan las leyes." 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA: Es la que detenninará las disposiciones 

legales del pago de dicho impuesto ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

tanto para Personas Físicas como para Personas Morales de acuerdo al monto de sus 

ingresos, de manera proporcional y equitativa. 

Dicha Ley se divide en ocho Titulos: 

Título 1. Disposiciones Generales. 

Título 11. De las Personas Morales. 

Título HA. Régimen simplificado Personas Morales 

8 



CAPíTULO I MARCO TEÓRICO 

Título 111. Personas Morales no Contribuyentes. 

Título IV. Personas Físicas. 

Título V. Residentes en el extranjero con ingresos provenientes de la fuente de 

Riqueza ubicada en territorio Nacional. 

Título VI. Estimulos Fiscales. 

Título VII. Sistema tradicional del Impuesto Sobre la Renta de las Actividades 

Empresariales 

Título VIII. Mecanismo de transición del ISR a las actividades empresariales. 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN: En su Articulo 1° señala que las personas 

fisicas y morales están obligadas a contribuir para los gastos públicos, confonne a las 

leyes fiscales respectivas; por lo que se deduce que de estos artículos se deriva la 

obligación de pagos de contribuciones 
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CAPÍTULO I MARCO TEÓRICO 

1.3 OBLIGACIÓN DE TRIBUTAR 

La organización del Estado, cuya función es la de regular y vigilar la armonía de la 

sociedad; supone para esto la realización de gastos y la obtención de recursos económicos 

indispensables para cubrir las necesidades propias, lo cual origina la actividad financiera 

del Estado. 

La actividad financiera del estado es la acción que éste desarrolla, orientada a la 

obtención de los ingresos, ayudándose a través de un conjunto de normas jurídicas para la 

realización de sus fines. así como de la administración de la percepción del ingreso y de 

la inversión del mismo a través del gasto público. 

Dicha actividad forma parte de las finanzas públicas que consiste en los ingresos y gastos 

del Estado previstos en el presupuesto estructurado del derecho y. que tienen por objeto 

realizar las funciones financieras del Estado. De ahí la importancia que tiene la ley de 

Ingresos y Egresos de la Federación, en donde se señala que ingresos se esperan recibir y 

donde se aplicarán. 

La clasificación del Gasto Público de acuerdo al Presupuesto de Egresos de la Federación 

es como sigue: 

Gasto Corriente: Son todas las erogaciones que realizan el Estado en sus funciones 

administrativas. 

Gasto de Capital: Son las erogaciones que tienen la finalidad de incrementar el 

patrimonio de la Nación. 
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CAl'íTULO I MARCO TEÓRICO 

1.4 CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

El Código Fiscal de la Federación en su Art. 2 c1asitica las contribuciones de la siguiente 

manera: 

IMPUESTOS: Son las contribuciones establecidas en la Ley que deban pagar las 

personas fisicas y morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista 

por la misma y que sean distintas de las aportaciones de seguridad social, contribuciones 

de mejoras y derechos. 

IVA, ISR, IMPAC, ISAN. IEPS. 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: Son las contribuciones establecidas en 

la Ley a cargo de personas sustituidas por el Estado en el cumplimiento de obligaciones 

fijadas por la Ley en materia de seguridad social o a las personas que se beneficien en 

forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por el mismo Estado. 

Cuotas para el Seguro Social, INFONAVIT, SAR. 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS: Son las establecidas en Ley a cargo de las 

personas fisicas y morales que se beneficien de manera directa por obras públicas. 

Mejoras por obras de infraestructura hidráulica, obras públicas. 

11 



CAPÍTULO I MARCO TEÓRICO 

DERECHOS: Son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o aprovechamiento 

de los bienes del dominio público de la Nación, así como por recibir servicios que presta 

el Estado en sus funciones de derecho público, excepto cuando se presten por organismos 

descentralizados ti órganos desconcentrados cuando, en este último caso en la Ley 

Federal de Derechos. 

También son derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos 

descentralizados por prestar servicios públicos del Estado. 

Uso del registro civil, derecho del servicio de agua. 

1.5 SUJETOS DEL IMPUESTO 

SUJETO: Se le da el nombre de sujeto, a toda persona capaz de tener derechos y 

obligaciones. 

OBJETO: Lo que la Ley grava para efectos fiscales, es el acto que da origen a la 

obligación fiscal. 

Confonne al Art. I del Código Fiscal de la Federación, todas las personas Físicas y 

Morales tiene la obligación de contribuir para los gastos públicos, de acuerdo a las leyes 

fiscales respectivas. 
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CAPiTULO I MARCO TEÓRICO 

Son sujetos al Pago del Impuesto Sobre la Renta, las personas Fisicas y Morales que se 

encuentren en los siguientes casos: 

1. Residentes en México. 

11. Residentes en el extranjero con establecimiento permanente. 

111. Residentes en el extranjero. 

1.6 ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS 

1.- SUJETO. 

A) Activo: De acuerdo a los establecido en el Articulo 31 Fracción IV de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos los sujetos activos son: 

~ La Federación 

~ Los Estados 

}> Los Municipios 

}> El Distrito Federal 

B) Pasivo: Es la persona Física o Moral, nacional o extranjera sujetas al pago del 

impuestos. 
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CAPiTULO 1 MARCO TEÓRICO 

2.- OBJETO. (Acto o hecho). Es el ingreso, utilidad o rendimiento obtenido por el 

contribuyente que sirve de base para el calculo o determinación en cantidad liquida del 

gravamen. 

3.- FIN. Es el propósito para el cual ha sido creado el impuesto (para cubrir el gasto 

público). 

4.- FUENTE. La actividad económica gravada por el legislador. 

5.- BASE. Es la cantidad o monto a la cual se le aplica la cuota. tarifa o tabla para 

determinar una contribución a pagar. 

Esta base se detennina de acuerdo a lo que indica cada ley fiscal específica. 

6 .• TASA. Es el porcentaje establecido en cada ley fiscal especifica que se aplica a la 

base. Con el objeto de que el Estado reciba cierta cantidad de dinero por cada unidad 

tributaria. 
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CAPÍTULO I MARCO TEÓRICO 

7.- TARIFA. Generalmente son el conjunto de columnas integradas por un limite 

superior, un limite inferior, la cuota fija y el porcentaje que a través de una serie de 

operaciones aritméticas se determina el impuesto a cargo del sujeto pasivo. 

8.- TABLA. Esta representada por dos columnas que son, un limite superior y otro 

inferior, o en su caso, una columna en donde se ubica la base o el resultado de un 

procedimiento derivado de la base para determinar el impuesto. 

9.- UNIDAD. Es la cantidad delimitada en peso, numero, medida, etc., sobre la ley fija la 

cantidad que debe pagarse por concepto de impuestos. 

10.- CUOTA. Es la cantidad de dinero o en especie que se percibe por unidad fiscal. 

15 



CAPÍTULO 1 MARCO TEÓRICO 

1.7 CLASIFICACIÓN DE LAS PERSONAS 

PERSONA, de acuerdo al Derecho Civil: "Es todo ser susceptible de tener derechos y 

contraer obligaciones". 

La capacidad de goce y la capacidad de ejercicio son dos elementos de la personalidad 

jurídica 

Capacidad de goce; se entiende como la aptitud para ser titular de derechos y 

obligaciones. 

Capacidad de ejercicio; consiste en la aptitud de la persona para hacer valer por sí misma 

los derechos y obligaciones de que es titular. 

Se distinguen 2 tipos de personas: 

Persona Moral (personas jurídicas colectivas) 

Persona Física ( persona jurídica individual) 

Persona Moral.- Son aquellas que tienen como objetivo realizar una actividad pública o 

privada y que el derecho reconoce con una personalidad diferente a la de cada uno de los 

integrantes que la componen. Estas organizaciones poseen derechos y obligaciones 

jurídicas que les atribuye una personalidad que les permite realizar actos jurídicos como 

comprar, contratar y prestar servicios, etc. 
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CAPÍTULO 1 MARCO TEÓRICO 

Se rigen por disposiciones contenidas en actas constitutivas o de acuerdo a sus estatutos 

que son determinados por leyes y reglamentos especiales. 

1.- La Nación. los Estados y los Municipios. 

11.- Las demás corporaciones de carácter público reconocidas por la ley. 

111.- El Art. 25 del Código Civil del Distrito Federal enumera a las siguientes: 

Sociedades Civiles y Mercantiles. 

IV,- Los Sindicatos, las asociaciones profesionales y las demás a que se refiere la 

fracción VI del Art. 123 de la Constitución Política. 

V.- Las Sociedades Cooperativas y mutualistas. 

VI.- Las Asociaciones distintas de las enumeradas que se propongan fines políticos, 

científicos, artfsticos, de recreo o de cualquier otro fin lícito, siempre que no fueran 

desconocidas por la ley, y 
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CAPiTULO 1 MARCO TEÓ1{lCO 

VII._ Las personas morales extranjeras de naturaleza privada, en los ténninos del Art. 

2736 de este Código. 

Los atributos de las personas morales son: 

NOMBRE: Se define por una denominación o razón social ejemplo: Construcciones 

Especializadas. S.A. de C.V. 

DOMICILIO: El Art. 33 del Código Civil del Distrito Federal enmarca como domicilio 

"ellugar donde se establezca su administración", Las que tengan su administración fuera 

del Distrito Federal, pero que ejecuten actos jurídicos dentro de su circunscripción, se 

considerarán domiciliadas en el lugar donde los hayan ejecutado, en todo lo que a esos 

actos se refiera. 

Las sucursales que operen en lugares distintos de donde radica la casa matriz, tendrán su 

domicilio en esos lugares para el cumplimiento de las obligaciones contraídas y en el Art. 

34 del mismo Código se tiene derecho de designar un domicilio convencional para el 

cumplimiento de determinadas obligaciones. 

NACIONALIDAD: Se determinará si son mexicanas o extranjeras de acuerdo a como se 

constituyan, siendo personas morales de nacionalidad mexicana si se constituyen 

conforme a las leyes de la República y en ella tengan su domicilio legal. 
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CAPÍTULO I MARCO TEÓRICO 

PATRIMONIO: Conformado por todos los bienes que estén destinados al cumplimiento 

de los fines para los cuales fueron creadas, se considera las obligaciones, el crédito, los 

muebles. dinero. etc. 

CAPACIDAD: La capacidad jurídica de las personas morales la establece el Art. 26 del 

Código Civil ,; las personas morales pueden ejercitar todos los derechos que sean 

necesarios para realizar el objeto de su institución". 

Persona Física.- Son los individuos, con personalidad y capacidad jurídica que 

adquieren al momento de nacer y que pierden con la muerte. 

Las personas físicas tienen las siguientes características: 

NOMBRE: El nombre se constituye por una palabra, llamada nombre propio y por los 

apellidos que indican la familia a la que pertenece, el primer paterno, el segundo materno. 

El usar el nombre significa a la vez un derecho y una obligación, constituye un delito 

falsear el nombre del que legitimamente corresponde, puede llegar a constituir un delito 

el Art. 249 del Código Penal de Distrito Federal en su Fr. I dice:" Se impondrá de diez a 

ciento ochenta jornadas de trabajo a favor de la comunidad, al que oculte su nombre o 

apellido y tome otro imaginario o de otra persona, al declarar ante autoridad judicial". 
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DOMICILIO: De acuerdo al Art. 29 del Código Civil del Distrito Federal nos establece 

que el domicilio de una persona física es el lugar donde reside habitualmente, a falta de 

éste, el lugar en que tiene el principal asiento de sus negocios; y a falta de uno el lugar 

donde se halle. Cuando una persona permanezca por más de seis meses en un lugar, se 

presume que reside habitualmente en este. 

Domicilio Legal: Según Art. 31 del Código Civil del Distrito Federal señala como 

domicilio legal "el lugar donde la Ley le fija su residencia para el ejercicio de sus 

derechos y el cumplimiento de sus obligaciones, aunque de hecho no este ahí presente. 

Domicilio Convencional: Es el que las personas pueden asignar para el cumplimiento de 

determinadas obligaciones. 

PATRIMONIO: Se integra por el conjunto de cargas y derechos pertenecientes a la 

persona y apreciables en dinero. 

CAPACIDAD JURÍDICA: Se adquiere con el nacimiento y se pierde por la muerte: pero 

desde el momento que es concebido entra bajo la protección de la ley. (Art. 22 CCOF) 

ESTADO CIVIL: Situación en la que se encuentran los individuos en relación a la 

sociedad y dentro de su propia familia, este atributo de la personalidad tiene efectos 

jurídicos que se regulan a través de una institución denominada Registro Civil. 
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Dentro del estado civil pueden definir si una persona es casada. viuda. divorciada. hijo, 

padre, etc. 

De acuerdo a esto serán los derechos y las obligaciones de las personas. 

NACIONALIDAD: Cuando se establece entre un individuo y el Estado una relación 

jurídico-política estamos definiendo la nacionalidad, esta puede ser de acuerdo a la 

persona nacional o extranjera; y su capacidad para establecer sus derechos y obligaciones 

dependerá directamente de ser mexicano o extranjero. 
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CAPÍTULO 2 SERVICIOS PIIOFESIONALES INDEPENDIENTES 

2.1 I>EFINICIÓN DE HONORARIOS 

HONORARIO: Es el nombre que se le da a la remuneración que recibe un profesionista. 

o trabajador independiente por la realización de un trabajo, labor, fisica. intelectual. 

artística. 

Conforme al Art. 84 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta se consideran Ingresos por la 

prestación de un servicio personal independiente. las remuneraciones que deriven 

servicios cuyos ingresos no estén comprendidos en el Capítulo de Salarios, También se 

consideran Ingresos por Honorarios, los que provienen de la enajenación de obras de arte 

hechas por las personas que los obtengan. así como las obtenidas por agentes o 

instituciones de crédito, de valores y quienes obtengan, ingresos mediante la explotación 

de una patente aduanal. 

Se considera que son honorarios esporádicos, cuando los contribuyentes no dispongan de 

un local como base tija para prestar sus servicios personales independientes. 

Las personas que obtengan esta clase de ingresos, deberán cubrir un pago provisional a 

cuenta del impuesto anual, el 20% de los honorarios percibidos sin deducción alguna. El 

pago provisional se hará mediante declaración que presentarán ante las oficinas 

autorizadas dentro de los 15 días siguientes a la obtención del ingreso. Estos 

contribuyentes quedan revelados de la obligación de llevar libros y registros asf como de 

presentar declaraciones provisionales. 
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CAPiTULO 2 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES 

2.2 IJlFERENCIA ENTRE HONOI~AIUOS. SALARIOS y SUELnOS 

2.2.1 CONCEI'TO DE SALARIO 

De acuerdo al Art. 20 de la Ley Federal del Trabajo. salario es la remuneración que tiene 

que pagar un patrón a un trabajador por su trabajo. 

Es la retribución en efectivo que debe pagar el patrón a sus trabajadores, por día. semana. 

o por unidad de obra en actividades directamente involucradas con la producción. 

2.2.2 CONCEPTO DE SU EL no 

Sueldo es la retribución en efectivo que debe pagar el patrón a su empleado en virtud de 

un contrato de trabajo, siempre y cuando exista una relación laboral subordinada. y que la 

actividad que se realice, sea generalmente de oficina o gabinete y esta se cotizará por mes 

o por año. 

2.2.3 DIFERENCIA 

Para detenninar si existe una relación de trabajo, debemos acudir a la Ley Federal del 

Trabajo, la cual, en su Art. 20 establece que se considera relación de trabajo " la 

prestación de un trabajo personal subordinado a una persona mediante el pago de un 

salario". 
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CAPíTULO 2 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES 

la diferencia fundamental entre la prestación de servicios que se consideran salarios de 

los que se consideran honorarios existe en la subordinación. Si se presta un trabajo 

personal subordinado, estamos realmente ante la presencia de un pago de sueldos y no de 

honorarios, por lo que deberá cumplirse con todas las obligaciones que se derivan de una 

relación laboral. 

2.3 CLASIFICACION DE HONORARIOS 

Honorarios. Asimilados A Salarios 

Diversas instituciones prestan un contrato de servicios en el cual, la persona contratada 

acepta renunciar a todos sus derechos tales como: primas de antigUedad, vacacional es, 

aguinaldo. PTU. seguro social, por su parte, dichas instituciones no se obligan a cumplir 

con contribuciones como: vivienda, seguro social, retiro, etc. (Art. 78 L1SR) 

Honorarios percibidos por servicios profesionales 

Ya mencionados anterionnente (Art. 84 LlSR) 
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Honorarios a Miembros del Consejo 

La sociedad anónima es una persona moral que tiene personalidad jurídica propia 

independiente de sus accionistas. Las personas morales requieren de un órgano de 

administración, el cual puede constituirse como un Consejo de Administración Único, los 

miembros del Consejo de Administración o el Administrador Único, son representantes 

de la persona moral y por consecuencia no existe una subordinación, sino una 

representación. 

Los honorarios que los miembros de los órganos de representación de la sociedad cobren 

a la misma, no constituyen un salario. por lo que no le son aplicables las disposiciones 

relativas a salarios, excepto en el caso de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que 

establece claramente en el Art. 78 Fr. 111, que los honorarios que se paguen a miembros 

de consejos, directivos, consultivos, a administradores, comisarios y gerentes generales, 

se asimilan a salarios para efecto de la retención del Impuesto sobre la Renta, en cuyo 

caso deberá aplicarse el procedimiento establecido en el Art. 80 Y 80 A de la ley. 
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Honorarios a miembros de Consejo Extranjero 

El Art. 147-8 establece que tratándose de remuneraciones de cualquier clase que reciban 

los miembros de consejos directivos, de vigilancia, consultivos o de cualquier otra índole, 

así como los honorarios a administradores, comisarios y gerentes generales se considerará 

que la fuente de riqueza se encuentra en territorio nacional cuando los mismos sean 

pagados en el país o en el extranjero por empresas residentes en México. El impuesto será 

de 30% sobre el total del ingreso obtenido. sin deducción alguna, debiendo efectuar la 

retención las sociedades que hagan los pagos. 

2.4 DEFINICION DE CONTRATO 

De acuerdo a lo dispuesto en el Art. 1792 del CCDF nos dice que convenio es el acuerdo 

de dos o más personas para crear, transferir, modificar o extinguir obligaciones. En el 

Art. 1793 de la misma ley expresa que los convenios que producen o transfieren las 

obligaciones y derechos toman el nombre de contratos. 

Contrato, es el acuerdo de dos o más personas que produce o transfiere obligaciones y 

derechos. 

El contrato de prestación de servicios profesionales es un contrato por virtud del cual una 

persona llamada profesional, se obliga a prestar un servicio a favor de otra llamada 

cliente, a cambio de una remuneración económica (honorarios) 
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CAPÍTULO 2 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES 

2.4.1 ELEMENTOS QUE LO INTEGRAN 

J) Profesionista: el cual se obliga a prestar los servicios requeridos y tendrá derecho a 

percibir una remuneración. 

2) Cliente o beneficiario: el cual está obligado a realizar el pago de las 

remuneraciones y podrá gozar de los beneficios de los servicios prestados. 

2.4.2 CARACTERÍSTICAS 

1) Este como su nombre lo indica, es un contrato de prestación de servicios. 

2) Los servicios a que se obliga a presentar el profesional, son siempre técnicos y por 

regla general actos, materiales. 

3) El profesional siempre actúa en nombre propio y obra por su cuenta al hacer 

ejercicio de una actividad profesional, independiente como consecuencia del 

contrato celebrado con su cliente, su trabajo debe aprovechar y ser de beneficio 

para su cliente. 
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2.4.3 CONTRATO DE PREST. DE SERVICIOS PROFESIONALES 

El criterio de que la prestación de un servicio personal subordinado, de que sea directo, 

de una persona a otra para que se de la relación laboral, debe reunir como requisito 

principal la subordinación jurídica, la que implica estar bajo la dirección y dependencia 

del patrón o su representante, los que indican cuándo y cómo realizar el trabajo lo que es 

materia de relación laboral. 

En cambio en el contrato de prestación de servicios profesionales, el prestatario del 

mismo lo hace con los elementos propios, no recibe órdenes precisas. ni existe en 

consecuencia subordinación, es decir, no hay sujeción a horario, salario, categoria, etc. 

Lo anterior porque la subordinación es un concepto inherente a la dirección y 

dependencia del trabajador hacia el patrón. 

Esto nos da una idea de la diferencia que hay entre un contrato individual y un contrato 

de servicios profesional, aunque en los dos casos se obtenga una retribución llamada 

honorario. 

A continuación se presenta un ejemplo de contrato de servicios profesionales. 
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CONTRATO DE PRESTACiÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES QUE 

CELEBRAN DE UNA PARTE GRUPO MOSEL, S.A., QUE EN LO SUCESIVO SE LE 

DENOMINARA "LA PRESTATARIA", Y POR OTRA PARTE EL SR. ALEJANDRO 

SÁNCHEZ VILLA LOBOS, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ " 

EL PROFESIONISTA"; SUJETÁNDOSE AMBAS PARTES A LAS SIGUIENTES: 

DECLARACIONES: 

Declara la prestataria 

1) Ser una persona moral. debidamente constituida ante las leyes mexicanas. 

2) Tener plena capacidad para la celebración del presente contrato. 

3) Señala como domicilio para todo Jo relacionado con este 

cootrato ___________ ., en __________ _ 

4) Estar representada por ________ _ lo cual acredita con el poder 

notarial No. __ del Distrito Federal, persona que firmará en representación de la 

prestataria en este contrato. 

29 



CAPÍTULO 2 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES 

Declara el Profesionista: 

1) Ser una persona fisica con capacidad de ejercicio y de goce. 

2) Tener capacidad jurídica para la celebración del presente contrato. 

3) Señala como domicilio para todo lo relacionado con este 

contrato __________ , en ____________ _ 

4) Tener cédula profesional No. _______ . de _______ _ 

titulado, debidamente expedida por la Dirección General de Profesionales. 

5) Que está inscrito en el Registro Federal de Causantes como profesional con 

número, ________ y para acreditarlo exhibe Cédula y aviso de alta como 

causantes de conformidad con el Art. 41 Fr. 11 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

CLÁUSULAS 

PRIMERA. El "Profesional" se obliga a prestar a la "prestataria" sus servicios 

profesionales como ____________________ _ 

Consistentes en _____________________ _ 

los cuales desempeñara para ________________ _ 
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SEGUNDA. El "Profesional" se obliga a desarrollar el Servicio Profesional que 

establece en la cláusula que antecede a entera satisfacción de la "Prestataria" , poniendo 

en juego su experiencia y capacidad, dedicándole todo el tiempo que sea necesario y 

comunicando a la "Prestataria" todas las circunstancias que permitan mejorar el servicio. 

TERCERA. El "Profesional" se obliga a informar a la "Prestataria" del estado que 

guarde el servicio profesional desempeñando cuantas veces sea requerido para ello, así 

como rendir informe general al término del contrato. 

CUARTA. El presente contrato tendrá una vigencia del día ___ del mes de 

_____ de dos mil. 

Si terminada la vigencia del contrato, la "Prestataria" tuviera necesidad de seguir 

utilizando los servicios profesionales del "Profesional", se requerirá la celebración del 

nuevo contrato con las formalidades correspondientes. entendiéndose que este contrato 

tennina en la fecha de su vencimiento. Sin necesidad de darse aviso por las partes. 

JI 



CAPÍTULO 2 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES 

QUINTA. La "Prestataria" se obliga a pagar a El "profesional" por los Servicios 

Profesionales a que este contrato se refiere, la cantidad de __ _ 

misma que se cubrirá en _____ _ 

parcialidades de ____ _ por concepto de honorarios profesionales, en el 

domicilio de La "prestataria", debiendo entregar el "Profesional" los recibos 

correspondientes según formas aprobadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público. 

SEXTA. Las partes están conformes en que quedan en libertad de rescindir el presente 

contrato por incumplimien~o parcial o total de su contenido. 

SÉPTIMA. El "Profesional" conviene que en caso de que existiere incompatibilidad que 

afecte los servicios profesionales a que se obliga en el presente contrato y cualquier otra 

actividad, que actualmente desempeñe, o en lo futuro llegue a desempeñar La 

"Prestataria" y sin conocimiento de esta, será causa de rescisión del presente contrato, 

obligándose El "Profesional" a comunicar a La "Prestataria" cualquier situación de 

servicio que surga con posterioridad al presente contrato. 

OCTA V A. Para todo lo no expresamente convenido, así como para la interpretación y 

cumplimiento del presente contrato, las partes se someten a la jurisdicción y competencia 

de los Tribunales Civiles de la Ciudad de México, confonne a las disposiciones 

contenidas en el Código Civil para el Distrito Federal, renunciando expresamente al fuero 

que pudiera corresponderles en razón a su domicilio actual o futuro. 
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Leido el presente contrato, las partes debidamente enteradas del contenido y alcance de 

todas y cada una de las cláusulas que en el mismo se precisan, lo firman por 

cuadruplicado, en la Ciudad de _____ , del día ___ del mes de 

_____ de 200_, 

LA PRESTATARIA EL PROFESIONISTA 

SR, uc. 

REPRESENTANTE LEGAL 

TESTIGO TESTIGO 
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2.5 OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS FÍSICAS QUE OBTIENEN 

INGRESOS POR HONORARIOS 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público como órgano emanado del Poder Ejecutivo 

Federal, es la responsable de salvaguardar los intereses económicos de nuestro país, por 

tal motivo también es la encargada de regular los actos de comercio entre los particulares, 

ya sean personas fisicas o morales, con la finalidad de tener un control sobre sus ingresos 

y por ende sobre los impuestos que deben de contribuir ára el gasto público. 

Las obligaciones de los contribuyentes que obtengan ingresos por Honorarios y en 

general por la prestación de un Servicio Personal Independiente, se encuentran en el Art. 

88 de LlSR, que señala las siguientes: 

1.- Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. Dicho trámite se 

lleva a cabo en el fonnato R-l, el cual deberá ser debidamente llenado por duplicado y 

presentado en la Oficina General de Hacienda que le corresponda de acuerdo a su 

domicilio fiscal, deberá presentar: 
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- Acta de nacimiento o copia certificada, 

- Cartilla, Pasaporte o Credencial de electro con fatografia. 

- Comprobante de domicilio del contribuyente. 

Los contribuyentes tienen también la obligación de avisar al SAT, cuando se presenten 

los siguientes casos: 

AVISO DE: 

SUSPENSIÓN 

FORMA 

FISCAL 

R-I 

FECHA DE PRESENTACIÓN 

DEL AVISO 

A mas tardar en la fecha en que 

hubiera estado obligado a preseo­

tar declaración en caso de haber 

realizado operaciones. 
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AVISO DE 

REANUDACiÓN 

CANCELACiÓN 

APERTURA O CIERRE 

DEL NEGOCIO 

FORMA 

FISCAL 

R-I 

R-I 

R-I 

FECHA DE PRESENTACION 

DEL AVISO 

Junto con la declaración prov. 

siguiente al reinicio de sus opero 

Se podrá presentar por un tercero 

interesado. 

Dentro del mes siguiente al dia 

en que se realice la apertura o 

cierre. 

2.· Llevar su contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la Federación, su 

reglamento, y la Ley del Impuesto Sobre la Renta y su reglamento. 

Al respecto, el Código Fiscal de la Federación, en su Art. 28, nos seftala las reglas que 

deben observar las personas obligadas a llevar su contabilidad, siendo las siguientes: 
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a) Llevar los sistemas y registros contables, los que deberán reunir los requisitos 

establecidos en el Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

b) Los asientos en la contabilidad serán analíticos y deberán efectuarse dentro de los 

dos meses siguientes ala fecha en que se realicen las actividades respectivas. 

3.- Expedir comprobantes por honorarios obtenidos. 

COMPROBANTES FISCALES 

El Código Fiscal de la Federación en su Art. 29 29-A , establece que los contribuyentes 

que tributan bajo este régimen tienen la obligación de proporcionar a sus clientes un 

comprobante fiscal, debiendo cumplir los siguientes requisitos: 

1.- Ser impresos en establecimientos autorizados por la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público. 

2.- Deberá contener impresos los datos siguientes: Nombre, domicilio, RFC, teléfono y 

la fecha de publicación en el Diario Oficial de la Federación de su autorización para 

imprimir comprobantes fiscales. 
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3.- Fecha de impresión de los comprobantes. 

4.- Nombre, domicilio fiscal y RFC de la persona que utilizará los comprobantes para los 

clientes. 

5.- Un espacio para anotar el Registro Federal de Contribuyentes de la persona a favor de 

quien se expide el comprobante. 

6.- Contener impreso el número de folio. 

7.- Cédula de Identificación Fiscal con la Clave Única de Registro de Población (CURP) 

debe imprimirse en los comprobantes, con un tamaño de 2.75 ems. Por 5 ems. 

8.- Imprimir en los comprobantes, con letra no menor a tres puntos la Leyenda: "La 

reproducción no autorizada de este comprobante constituye un delito en los términos 

de las disposiciones fiscales". 

9.- Contener impresa la leyenda: .. Impuesto retenido de confonnidad con la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado". 
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10.- Valor unitario consignado en número e importe total consignado en número o letra. 

asi como el monto de los impuestos que en los ténninos de las disposiciones 

fiscales deban trasladarse en su caso. 

11.- Descripción del servicio. 

12.- Lugar y fecha de expedición. 

13.- Firma de la persona que expide el recibo. 

LIC. JOSE LUIS LATA PI FOX 
NOTARIO No. 120 DEL D. F. 

Y DEL PATRIMONIO INMUEBLE FEDERAL 

AV. JQSE VASCONCELOS No. 1"3 COL. SAN MIGUEL CHAPULTEPEC e.p. 11850 
DELEG. MIGUEL HIDALGO MEXlCO. D.F. TEl.: 5 211-02.00 FAX: 555332-49 

....,.,.11; IataplloxOlnloMI.com 
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4.· Presentación de declaraciones provisionales y anuales de conformidad con, la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta los contribuyentes que obtengan ingresos por honorarios, 

efectuarán pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto anual a mas tardar el 

día 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero del siguiente afto. 

A los ingresos obtenidos se aplicará la tarifa correspondiente al Art. 80 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta elevada al trimestre, disminuyendo las deducciones autorizadas 

y/o personales, disminuyendo también el subsidio que le corresponda del Art. 80·A de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, al resultado deberá disminuirse (en su caso) la 

retención del 10% Sobre Honorarios si prestaron sus servicios a Personas Morales. 

Para la presentación de la Declaración Anual, las deducciones que se autorizan no 

deberán exceder el monto de los ingresos obtenidos (efectivamente cobrados) Art. 136 

Ley del Impuesto Sobre la Renta fr. XI. 

" Las personas fisicas que obtengan ingresos en un ano calendario a excepción de los 

exentos y de aquellos por los que se haya pagado impuesto definitivo, están obligadas a 

pagar su impuesto anual mediante declaración que presentarán durante el período 

comprendido entre los meses de febrero y abril del ano siguiente, ante las oficinas 

autorizadas". 
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Para el Impuesto al Valor Agregado el Art. 32 menciona que los contribuyentes tienen las 

siguientes obligaciones: 

1.- Llevar contabilidad en las que se separen el impuesto por las diferentes tasas. 

2.- Emitir y recaudar comprobantes que reúnan los requisitos fiscales. 

3.- Presentar declaraciones tanto provisionales como anuales. 

En los siguientes casos, no se está obligado a pagar el Impuesto al Valor Agregado . 

• :. Servicios profesionales de Medicina, Veterinaria u Odontología, cuando su 

prestación requiera título de médico conforme a las leyes, siempre que sean 

prestados por personas fisicas, ya sea individualmente o por conducto de las 

sociedades civiles . 

• :. Servicios que presten los autores cuando perciban directamente ingresos por 

derechos de autor de obras a que estén inscritas en el Registro Público del 

Derecho de Autor de la Secretaría de Educación Pública . 

• :. Aseguramiento contra riesgos agropecuarios y seguros de vida, así como de 

comisiones de agentes de seguros que se paguen por otros conceptos. 
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CAPÍTULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES 

3.1 INGRESOS ACUMULABLES 

INGRESOS: Es el dinero o equivalente de éste. el cual es ganado durante un tiempo 

detenninado, éste aumentará el total del activo neto que existiera con anterioridad. Se 

deriva de las ventas de bienes propiedad del contribuyente, o a la prestación de servicios 

del mismo, ya sean al contado o a credito, también por la venta de otros bienes no 

característicos de la actividad del negocio. 

Tal ingreso afecta los resultados de las personas tanto fisicas como morales, aumenta las 

utilidades y disminuye las pérdidas. 

Confonne a lo estipulado en el Art. 84 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. se 

consideran ingresos, por Honorarios y en general por la Prestación de un Servicio 

Personal Independiente, las remuneraciones que deriven de servicios cuyos ingresos no 

están considerados en el Capítulo 1 de Sueldos y Salarios. 

También se consideran ingresos, los que provengan de las personas que enajenen obras 

de arte hechas por ellas, así como los agentes de instituciones de crédito, de seguros, de 

fianzas o de valores, los promotores de valores y los de administradoras de fondos para 

el retiro y quienes los obtengan mediante la explotación de una patente aduanal, 

inclusive cuando la actividad sea comercial 
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CAPÍTULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES 

INGRESOS ACUMULABLES PARA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1.- Los ingresos que obtiene las personas fisicas por honorarios y que son pagados en 

efectivo, en crédito (hasta el momento de ser exigido y pagados efectivamente), ya sea en 

bienes, en servicios o en cualquier otra forma de pago. (Art. 74-84 LlSR). 

Cuando los ingresos sean percibidos en bienes o en servicios, en el extranjero, se 

considerará el valor de éstos en moneda nacional a la fecha en que se efectúe el pago 

según cotizaciones o valores en el mercado o avalúos en su defecto. (Art. 17 CFF). 

2.- Los ingresos por honorarios obtenidos en territorio nacional por las personas "Iue 

residen en el extranjero. 

Los ingresos obtenidos se acumularán por trimestres, considerando para cada pago 

parcial únicamente los ingresos que corresponden a dicho trimestre y que hayan sido 

efectivamente cobrados. 
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CAPÍTULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES 

INGRESOS ACUMULABLES PARA EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Lns ingresos por honorarios percibidos por las personas físicas que en territorio nacional 

realicen actividades por la prestación de un servicio personal independiente (Art. I 

UVA) . 

Los Ingresos por Honorarios están sujetos a la tasa del 15% aplicando a los valores, el 

impuesto en ningún caso se considerará que forma parte de dichos valores. El 

contribuyente trasladará dicho impuesto en forma expresa y por separado a las personas 

que adquieran los bienes los usen o gocen temporalmente o reciban los servicios. Se 

entenderá por traslado de impuestos, el cobro o cargo que el contribuyente debe hacer a 

dichas personas de un monto equivalente al impuesto establecido en la Ley en el articulo 

antes mencionado. 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mediante declaración que presentarán 

ante las oficinas autorizadas por los mismos periodos y en las mismas fechas de pago 

establecidas en la Ley del impuesto Sobre la Renta. 

El Pago Provisional, será la diferencia entre el impuesto que corresponda al total de las 

actividades realizadas en el período por el que efectúa el pago, a excepción de las 

importaciones de bienes tangibles y las cantidades por las que proceda el acrcditamiento. 
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CAPÍTULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES 

El impuesto del ejercicio deducido de los pagos provisionales se pagará mediante 

declaración que se presentará en las oficinas autorizadas dentro de los 3 meses siguientes 

al cierre del ejercicio. 

A partir del primero de Enero de 1999, la Ley del Impuesto al Valor Agregado hace una 

modificación en su Art. I último párrafo I·A: Las personas morales que reciban servicios 

personales independientes, prestados u otorgados por personas fisicas, deberán retener el 

Impuesto al Valor Agregado correspondiente y enterarlo conjuntamente con sus pagos 

provisionales del 1 de Enero al 17 de Marzo su retención debió efectuar sobre el total del 

impuesto causado. 

Después de esa fecha, la retención se realizó por las dos terceras partes del impuesto 

causado según Resolución Miscelánea publicada el 17 de Marzo de 1999 y sc aplica de la 

siguiente manera: 

Retención del Impuesto al Valor Agregado 

Honorarios 12,000 

(+) IVA trasladado ~ 

(~) Subtotal 13,800 

(-) 10% Retención IV A 1,200 

(-) 10% Retención ISR ---.Uill! 

(~) Neto a pagar 11,400 
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CAPÍTULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES 

3.2 IlEIlUCCIONES AUTORIZAIlAS 

Las deducciones de las personas fisicas que obtienen ingresos por Honorarios están 

contenidas en el Art. 85 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta que señala: 

Las personas físicas que obtengan ingresos por la prestación de un servicio personal 

independiente, podrán deducir de los mismos los gastos e inversiones necesarios para su 

obtención. 

Las deducciones autorizadas son los comprobantes de gastos realizadas en el período 

correspondiente, estipulado en el Art. 136 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

debiendo cumplir los siguientes requisitos: 

a) Deben ser estrictamente indispensables para obtener los ingresos. 

b) Tratándose de inversiones se sujete a la aplicación de los porcentajes máximos 

autorizados. 

e) Que los comprobantes se disminuyan una sola vez aún cuando estén relacionados 

con la obtención de diversos ingresos. 

d) Que los gastos sean comprobados con documentación que reúna los requisitos 

fiscales relativos a la identidad y domicilio que quién los expida así como de la 

persona de quién adquirió el bien o recibió el servicio. 

e) Que se efectúen las erogaciones con cheque nominativo respetando los límites 

del importe pagado. 

f) Que todas las operaciones estén debidamente registradas en Contabilidad. 
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CAPÍTULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES 

g) Que de acuerdo a la Ley se cumplan con las obligaciones en materia de retención 

y entero de impuestos a cargo de terceros. A partir de 1999 las personas que 

obtengan ingresos por Honorarios ya no están obligados a trasladar el IV A sino 

que la persona que requiere de sus servicios le retendrá y enterará al fisco. 

h) que los comprobantes de los gastos que se pretendan deducir deberán contener el 

Registro Federal de Contribuyentes de la persona que los expide. 

i) Al realizar las operaciones correspondientes o a más tardar el día en que el 

contribuyente deba presentar su declaración, se reúnan los requisitos que marca la 

Ley, la fecha de expedición de la documentación de un gasto deducible deberá 

corresponder al ejercicio por el que efectúa la deducción. 

j) Que cuando se trate de Honorarios pagados a otras personas sólo serán deducible 

cuando hayan sido pagados en el año que se trate o más tardar en la fecha en que 

se presente la declaración de dicho aHo. 

k) Las deducciones autorizadas no deben exceder el monto de los ingresos 

obtenidos. 
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CAPITULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES 

3.3 GASTOS NO DEDUCIBLES 

Con base en la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su Art. 137 algunos gastos no 

deducibles son los siguientes: 

1.- Los pagos realizados por concepto de Impuesto Sobre la Renta a cargo del 

contribuyente, así como también los pagos por Impuesto al Activo. en el caso de 

aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social sólo se deducirán las cuotas obreras 

patronales, correspondientes a trabajadores de salario mínimo general. 

2.- Las inversiones en casa-habitación y comedores que por su naturaleza no estén a 

disposición de todos los trabajadores de la empresa. 

3.- Los gastos relacionados a las inversiones o pagos por el uso o goce temporal de 

automóviles importados. 

4.- Los obsequios, atenciones y otros gastos similares, salvo aquellos que estén 

directamente relacionados con la actividad que efectúe el contribuyente y además sean 

ofrecidos a los clientes en fonna general. 

5.- Los gastos de representación que no estén a disposición de todos sus trabajadores, 

incluyendo los consumos en restaurantes, comedores y bares, a excepción de los que se 

realicen por concepto de gastos de viaje. 
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CAPÍTULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES 

3.2 FECHAS PARA PRESENTACIÓN DE DECLARACIONES 

Para presentar las declaraciones existen tres opciones: 

1.- Se realizarán pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto, los cuales 

deberán ser presentados a más tardar el día 17 de los meses de Abril, Julio, Octubre y 

Enero del siguiente año, ante las instituciones autorizadas. 

Lo anterior de conformidad con el Art. 86 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

2.- En base a la Resolución Miscelánea los pagos provisionales de las personas que 

obtienen ingresos por Honorarios podrán presentar los pagos como lo realizan las 

personas que tributan bajo el Régimen Simplificado, esto es, atendiendo a la primera 

letra del RFC y a más tardar el día cuyo número sea igual al de nacimiento del 

contribuyente, cuando el día sea 29, 30 Ó 31 )' el mes no contenga dicho día el pago se 

efectuará el último día del mes como se indica a continuación: 
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CAPÍTULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES 

PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES 

SOBRE LA BASE DEL RFC (An. 119-L Fr. 1) 

De la "A" a la "G" 

De la "H" a la "O" 

De la "P" a la "Z,· 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto Noviembre 

Septiembre Diciembre 

Octubre Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

3.- Otra facilidad que otorga la Resolución Miscelánea es la de realizar los pagos 

provisionales durante los cinco días hábiles posteriores al día 19 del mes de que se trate, 

considerando el sexto dígito de su clave del RFC como sigue: 

PAGO SOBRE LA BASE AL SEXTO DÍGITO DEL RFC 

SEXTO DIGÍTO 

IY2 

3y4 

5y6 

7y8 

9yO 

OlA SIGUIENTE AL 19 

Primer día hábil siguiente 

Segundo día hábil siguiente 

Tercer día hábil siguiente 

Cuarto día hábil siguiente 

Quinto día hábil siguiente 
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CAPiTULO 3 INGRESOS Y UEUUCCIONES 

PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN DE LA DECLARACiÓN ANUAL 

Las personas fisicas que obtengan ingresos en un año de calendario a excepción de los 

exentos y de aquellos por los que se haya pagado impuesto definitivo, están obligadas a 

pagar su impuesto anual mediante declaración que presentarán durante el periodo 

comprendido entre los meses de Febrero, y Abril del año siguiente, ante las oficinas 

autorizadas de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CAPÍTULO 3 INGRESOS Y DEDUCCIONES 

3.5 DEDUCCIONES PERSONALES PARA EFECTOS DE LA DECLARACIÓN 

ANUAL 

Las deducciones personales para la Declaración Anual deberán reunir requisitos fiscales y 

deberán destinarse a los siguientes conceptos y con fundamento en el Art. 140 de la Ley 

dellmpueslo Sobre la Renta: 

a) Transporte escolar (s610 cuando la escuela de que se trate, obligue a todos los 

alumnos a pagar este servicio) . 

b) Los honorarios médicos dentales y gastos hospitalarios. Incluyéndose en éstos los 

estrictamente indispensables por concepto de compra o alquiler de aparatos para 

el restablecimiento o rehabilitación del paciente. prótesis, medicinas que se 

incluyan en las facturas que expidan los hospitales, honorarios a enfenneras, 

análisis y estudios clínicos. 

En ningún caso son deducibles las medicinas compradas en fannacias. ni los 

pagos por concepto de cuotas por seguros médicos ya sea a instituciones públicas 

o privadas. 
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CAPÍTULO 3 INGRI:SOS y IlElJUCCIONI:S 

e) Todos los gastos por honorarios médicos y dentales, hospitalarios y funerarios, 

son deducibles, cuando se hayan realizado por el contribuyente, su cónyuge o 

concubina y para sus ascendientes o descendientes en línea recta, siempre y 

cuando dichas personas no perciban durante el año de calendario una cantidad 

igualo mayor a un salario mínimo general del área geográfica del contribuyente 

elevado al año. 

d) Los gastos de funerales en la parte en que no exceda él mínimo general del área 

geográfica del Contribuyente elevado al año que se efectúen para las personas 

seí'ialadas en el punto anterior. 

e) Los donativos no onerosos ni remunerativos. 

t) El importe de los depósitos en las cuentas personales especiales para el ahorro, 

pagos de primas de contratos de seguros que tengan como base planes de 

pensiones relacionados con la edad, jubilación o retiro, así como adquisición de 

acciones de inversión, no podrán exceder de la cantidad que establece la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, según el año de que se trate. 

Las deducciones antes mencionadas serán aplicables a todas las Personas Ffsicas, con 

excepción de aquellas que tributen bajo el Régimen de Personas Físicas con Actividad 

Empresarial. 
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CAPÍTULO 4 DETERMINACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES Y 

DECLARACIÓN ANUAL. 

4.1 BASE GRAVABLE PARA PAGOS PROVISIONALES 

Se determinará base gravable para los pagos provisionales, para el Impuesto Sobre la 

Renta, lo que resulte de deducir del total de los ingresos acumulables las deducciones 

autorizadas por la Ley (Art. 86 LlSR). 

El pago provisional de determinará aplicando la tarifa que corresponda conforme al 

siguiente párrafo, a la diferencia que resulte de disminuir a los ingresos del trimestre por 

lo que se efectúa el pago, el monto de las deducciones a que hace referencia el Art. 85, 

correspondiente al mismo período. Los contribuyentes acreditarán contra el impuesto que 

resulte a su cargo el monto del crédito general trimestral que les corresponda en los 

términos del Art. 80-8 de la LISR, y la retención del 10% de Impuesto Sobre la Renta 

que le hayan efectuado, en su caso las personas morales durante ese mismo perfodo. 

En los casos en que el impuesto a cargo del contribuyente sea menor que la cantidad 

acreditahle conforme a este párrafo, la diferencia no podrá acreditarse contra impuestos 

posteriores a cargo en otros pagos provisionales (Art. 86 LlSR). 
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CAP. 4 DETERMINACIÓN DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

4.1.1 PAGOS PROVISONALES 

A la base del impuesto se le aplica la tarifa trimestral obteniendo el impuesto del 

trimestre correspondiente. el cuál se disminuirá con el subsidio que le corresponda de 

acuerdo a la tabla del subsidio correspondiente al mismo período, posterionnente se 

acreditará el crédito general trimestral y la retención del 10% de Impuesto Sobre la Renta 

que le hayan efectuado, en su caso, las personas morales durante ese mismo período. 

Aplicación de la tarifa trimestral conforme al Art. 80 Ley del impuesto Sobre la Renta 

Menos: 

Igual: 

Menos: 

Igual: 

Por: 

Ingresos Acumulables del trimestre. 

Deducciones Autorizadas del trimestre. 

Base del Impuesto. 

Límite inferior de la tarifa. 

Excedente del limite inferior. 

Porcentaje para aplicarse sobre el excedente 

del límite inferior. 

Igual: Impuesto Marginal. 

Más: Cuota fija. 

Igual: Impuesto determinado 
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CAP. 4 DETEI~MINACIÓN DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

Cálculo del Suhsidio Trimestral conforme al Arl. 80-A Ley del ¡",pues/o Sobre fa Renta 

Base del Impuesto 

Menos: 

Igual: 

Por: 

Igual: 

Por: 

Igual: 

Más: 

Igual: 

Menos: 

Igual: 

Menos: 

Igual: 

Menos: 

Igual: 

Límite inferior de la tabla. 

Excedente del límite inferior. 

Porcentaje para aplicarse sobre el excedente del límite inferior 

de la tarifa anterior. 

Impuesto Marginal 

Porcentaje de subsidio sobre el Impuesto Marginal. 

Subsidio sobre el Impuesto Marginal. 

Cuota Fija. 

Subsidio Total. 

Impuesto determinado con la tarifa trimestral (Arl. 80 L/SR) 

Subsidio total (Art. 80-A L1SR) 

Impuesto con subsidio. 

Crédito general Trimestral. 

Impuesto a Pagar 

I.S.R. retenido (por personas morales) 

Impuesto a pagar o saldo a favor. 
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CAPÍTULO 4 DETERMINACiÓN IlE PAGOS PROV. Y IlECLARAC. ANUAL 

La tarifa, tabla de subsidio y crédito general que se usan para el cálculo de los pagos 

provisionales. son publicados en forma trimestral, por la Secretaría de Hacienda)' Crédito 

Público. en el Diario Oficial de la Federación. 

Pagos por Ingresos esporádicos: 

Estos serán el total de los ingresos sin deducción alguna. 

Por: 

Igual: 

Menos: 

Igual: 

Ingresos 

20% 

Impuesto 

I.S.R. retenido (por personas morales) 

Pago Provisional 
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CAPÍTULO 4 DETERMINACION DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

4.1.2 PAGO PROVISIONAL OPCIONAL UTILIZANDO EL COEFICIENTE DE 

UTILIDAD 

En base al Art. 86 de la LlSR, Fr. V y la Resolución Miscelánea regla 3.18.2 señala que 

los contribuyentes que obtengan Ingresos por la Prestación de un Servicio Personal 

Independiente, podrán optar por determinar sus pagos provisionales en los siguientes 

términos: 

1) Calcularán el Coeficiente de Ingreso Acumulable correspondiente al último 

ejercicio en el que hubieran prestado servicios personales independientes durante 

los doce meses, de dicho ejercicio, por el que hubiere o debió haber presentado 

Declaración Anual. Para este efecto se restarán de los Ingresos, las Deducciones 

autorizadas para el Capítulo 11 Título IV de la Ley del ISR. correspondientes a 

dicho ejercicio y la diferencia que se obtenga se dividirá entre los Ingresos 

referidos. 

Cuando en el último ejercicio en el que se obtuvieron Ingresos correspondientes a 

este capitulo durante los doce meses, no resulte coeficiente de Ingreso 

Acumulable confonne a lo dispuesto en el párrafo anterior se aplicará el 

correspondiente al último ejercicio por el que se tenga dicho coeficiente y no 

puede ser anterior en más de cinco afios a aquél por el que se deban efectuar los 

pagos provisionales: 
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CAPÍTULO 4 IJETERMINACION DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

Ingresos obtenidos en el último ejercicio de 12 meses por el que hubiere o 

debió haberse presentado declaración anual. 

Menos: 

Igual: 

Deducciones autorizadas del mismo periodo. 

Diferencia. 

Entre: Ingresos obtenidos en el último ejercicio de 12 meses por el que hubiere o 

debió haberse presentado declaración anual. 

Igual: Coeficiente de Ingreso Acumulable del último ejercicio de 12 meses por 

el que hubiere o debió haberse presentado declaración anual. 

2) Determinación del Pago Provisional aplicando el Coeficiente de Utilidad 

Ingresos percibidos desde el inicio del ejercicio hasta el último día del 

período por el que se calcula el pago. 

Por: Coeficiente de utilidad 

Igual: Base del Impuesto 
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CAPiTULO 4 DETERMINACIÓN IlE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

Aplicando la Tarifa: (la que corresponda al período por el que se calcula el pago) 

Base dcllmpucsto 

Menos: Límite inferior de la tarifa. 

Igual: Excedente del límite inferior 

Por: Porcentaje para aplicarse sobre el excedente del límite inferior. 

Igual: Impuesto Marginal 

Más: Cuota fija 

Igual: Impuesto Determinado 

Aplicando la tabla de subsidio 

Base del impuesto 

Menos: Límite inferior de la tabla 

Igual: Excedente del límite inferior 

Por: Porcentaje para aplicarse sobre el excedente dellfmite inferior 

de la tarifa anterior. 

Igual: Impuesto Marginal 

Por: Porcentaje de subsidio sobre el impuesto marginal 

Igual: Subsidio sobre el Impuesto Marginal 

Más: Cuota Fija 

Igual: Subsidio Total 
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CAPíTULO 4 DETERMINACIÓN DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

Para el acreditamienlo: 

Impuesto determinado 

Menos: Subsidio total 

Menos: Crédito General del periodo por el que se calcula el pago. * 

Igual: Impuesto 

Menos: Pagos Provisionales efectuados con anterioridad 

Menos: I.S.R. retenido (por personas morales) 

Igual: Impuesto Determinado 

* Cuando el Crédito General sea mayor al impuesto determinando la diferencia no podrá 

acreditarse contra el impuesto que resulte a cargo posteriormente. 

3) Ajuste a los Pagos Provisionales 

Los contribuyentes que apliquen la opción a que se refiere esta regla, deberán en el 

séptimo mes del ejercicio, ajustar sus pagos provisionales conforme a lo siguiente: 
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CAPiTULO 4 DETERMINACIÓN IJE PAGOS PROV. Y IJECLARAC. ANUAL 

Para determinar la base del impllesto: 

Ingresos obtenidos desde el inicio del ejercicio hasta el último día del mes de 

Junio. 

Menos: Deducciones autorizadas del mismo período. 

Igual: Base del Impuesto. 

Aplicando la tarifa semestral: 

Base del impuesto 

Menos: Límite inferior de la tarifa 

Igual: Excedente del límite inferior. 

Por: Porcentaje para aplicarse sobre el excedente del límite inferior. 

Igual: Impuesto Marginal 

Más: Cuota fija 

Igual: Impuesto determinado 
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CAPITULO 4 DETERMINACiÓN IlE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

Aplicando la tabla de suhsidio semestral 

Base del impuesto 

Menos: Límite inferior de la tabla 

Igual: Excedente del límite inferior 

Por: Porcentaje para aplicarse sobre el excedente del límite inferior 

De la tarifa anterior. 

Igual: Impuesto marginal 

Por: Porcentaje de subsidio sobre impuesto marginal. 

Igual: Subsidio sobre impuesto marginal 

Más: Cuota fija 

Igual: Subsidio Total 

Para el acreditamiento: 

Impuesto determinado 

Menos: Subsidio total 

Menos: Crédito general de) semestre (a) 

Igual: Impuesto 

Menos: Pagos Provisionales efectuados con anterioridad 

Menos: I.S.R. retenido (por personas morales) 

Igual: Monto del ajuste a los pagos provisionales (b) 

63 



CAPiTULO 4 DETERMINACIÓN DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

(a) Se sumará el crédito general mensual vigente en cada uno de los meses del periodo 

por el que se calcula el pago). 

(h) El impuesto que resulte a cargo en el ajuste no se podrá acreditar contra los siguientes 

pagos provisionales y deberá enterarse conjuntamente con el segundo pago provisional. 

4.1.3 PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

La detenninación de la base gravable del Impuesto al Valor Agregado (IV A) se obtenía 

mediante la aplicación de la tasa del 15% al importe total de los Ingresos por los servicios 

prestados con excepción de los servicios profesionales médicos. 

Cabe señalar que el 17 de Marzo de 1999, se publicó la regla 5.1.9 de la resolución 

Miscelánea, pennitiendo que las personas morales que reciban Servicios Personales 

Independientes por Personas fisicas, retengan s6lo dos terceras partes del IV A que les 

trasladen. 
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CAPíTULO 4 DETERMINACIÓN DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

Pago Provisional sin reJención: 

Valor de los actos o actividades del trimestre. 

Por: Tasa 

Igual: Impuesto (I.V.A. cobrado en el trimestre) 

Menos: Impuesto acreditable (1. V .A. pagado en los gastos de la actividad) 

Igual: Impuesto determinado 

Menos: IV A pendiente de acreditar (saldo a favor del ejercicio anterior o de los pagos 

provisionales anteriores) 

Igual: Impuesto a cargo o saldo a favor 

Pago Provisional con retención: 

Valor de los actos o actividad del trimestre 

Por: Tasa 

Igual: Impuesto (l.V.A. cobrado en el trimestre) 

Menos: '.V.A. retenido (por persona moral) 

Igual: I.V.A. a cargo 

Menos: Impuesto acreditable ( 1. V .A. pagado en los gastos de la actividad) 

Igual: Impuesto determinado 

Menos: I.V.A. pendiente de acreditar ( saldo a favor del ejercicio anterior o de los 

Pagos provisionales anteriores 

Igual: Impuesto a cargo o saldo a favor 
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CAPiTULO 4 DETERMINACIÓN DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

SERVICIOS PRESTADOS EN FORMA ACCIDENTAL 

El impuesto se calculará aplicando al ingreso total la tasa correspondiente, el resultado 

será el impuesto a pagar y se considera como pago definitivo. 

En este caso no procederá ningún acreditamiento , no se estará obligado a presentar 

declaración anual. pagos provisionales ni llevar contabilidad. 

Valor de acto o actividad 

Por: Tasa 

Igual: Impuesto a cargo (I.V.A. cobrado) 

4.2 DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO ANUAL 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su Art. 139 señala: Las personas flsicas que 

obtengan ingresos en un ano de calendario. a excepción de los exentos y de aquellos por 

los que se haya pagado impuesto definitivo, están obligadas a pagar su impuesto anual 

mediante declaración que presentarán durante el período comprendido entre los meses de 

Febrero a Abril del afto siguiente, ante las oficinas autorizadas. 

Las Personas Físicas de acuerdo con el Art. 141 de la misma Ley calcularán su impuesto 

anual sumando todos los ingresos obtenidos en un ejercicio completo y a estos se les 

restará las deducciones autorizadas que señala la Ley en su Art. 136 Y las deducciones 

personales que se señalan en el Art. 140 de la ley del Impuesto Sobre la Renta: 
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CAPÍTULO 4 DETERMINACiÓN DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

Ingresos acumulables del ejercicio 

Menos: Deducciones autorizadas del ejercicio. 

Igual: Base del Impuesto 

Menos: Límite inferior de la tarifa 

Igual: Excedente del límite inferior 

Por: Porcentaje para aplicarse sobre el excedente del límite inferior 

Igual: Impuesto Marginal 

Más: Cuota fija 

Igual: Impuesto determinado 

Cálculo del Subsidio Anual (Arl. I4I·A) Ley de ¡SR 

Base del Impuesto 

Menos: 

Igual: 

Por: 

Igual: 

Por: 

Igual: 

Más: 

Igual: 

Límite inferior de la tabla 

Excedente del limite inferior 

Porcentaje para aplicarse sobre el excedente del límite inferior 

De la tarifa anterior 

Impuesto Marginal 

Porcentaje de subsidio sobre el Impuesto Marginal 

Subsidio sobre Impuesto Marginal 

Cuota fija 

Subsidio Total 
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CAPiTULO 4 DETERMINACIÓN DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

Para acreditamicnto: 

Impuesto determinado con tarifa anual (Art 141 LlSR) 

Menos: Subsidio total (Art. 141-A L1SR) 

Igual: Impuesto con subsidio 

Menos: Crédito general trimestral 

Iguol: Impuesto a Pagar 

Menos: I.S.R. retenido (por personas morales) 

Menos: Pagos Provisionales 

Igual: Impuesto a pagar o saldo a favor 
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CAPÍTUL.O 4IJETERMINACIÓN DE PAGOS PROV. Y IJECL.ARAC. ANUAL. 

4.3 FORMATOS AUTORIZADOS PARA L.A PRESENTACiÓN DE L.AS 

DECL.ARACIONES 

PAGOS PROVISIONALES 

Las declaraciones correspondientes a los pagos provisionales del Impuesto Sobre la Renta 

y el Impuesto al Valor Agregado con saldo a cargo en ceros o saldo a favor, se 

presentarán en las Instituciones de Crédito. tanto en sus oficinas centrales como en sus 

sucursales, autorizadas por las Autoridades Fiscales, que se encuentren en la 

circunscripción territorial del domicilio fiscal del Contribuyente. 

En caso de que opte por efectuar su pago mediante transferencia electrónica de fondos, se 

deberá presentar su declaración el mismo en que éste se realizó, o al siguiente día hábil si 

la transferencia se efectúo en día inhábil, sábado o domingo, ante la institución bancaria 

en la cual se hizo la transferencia. 

Si en la localidad no existen instituciones bancarias autorizadas podrá enviar su 

declaración en pieza certificada a la Administración Local de Recaudación que 

corresponda a su domicilio fiscal y si tiene saldo a pagar deberá enviar giro postal o 

telegrafico. 

Se presenta en la fonna fiscal I-D .. Pagos Provisionales, Primera Parcialidad y 

Retenciones de Impuestos Federales". 

Se presentarán en los plazos establecidos de acuerdo al Art. 119-L LISR. 
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CAPÍTULO 4 DETERMINACiÓN DE PAGOS PROV. Y IlECLARAC. ANUAL 

DECLARACiÓN ANUAL 

Para presentar dicha declaración, correspondiente por la prestación de un Servicio 

Personal Independiente se realizará en el formato 6 Anexos 1 y 8, "Declaración de 

Personas Físicas", la cual consta de los siguientes anexos: 

Anexo 1 

Anexo 2 

Anexo 3 

Anexo 4 

Anexo 5 

Anexo 6 

Anexo 8 

Anexo 9 

Ingresos por Salarios y Honorarios 

Arrendamiento 

Enajenación. Adquisición de Bienes, Dividendos y otros Ingresos 

Actividades Empresariales en Régimen General 

Régimen Simplificado 

Pequeilos Contribuyentes 

Información de Retenedores, Copropietarios y Deducciones 

Personales. 

Desglose de las remuneraciones a los trabajadores 
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CAPíTULO 4 DETERMINACIÓN DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN 

ÉPOCA DE PRESENTACIÓN 

Del 1°. De Febrero al 30 de Abril del año siguiente a aquél en que se perciban los 

ingresos. 

LUGAR DE PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN 

Con pago, sin pago, o saldo a favor, se presentará ante cualquier banco autorizado. 

FORMAS DE PAGO 

Quienes obtuvieron saldo a cargo, podrán efectuar el pago en efectivo o mediante cheque. 

En este último caso debe anotar en el cheque las siguientes inscripciones: 

En el anverso" Para abono en cuenta bancaria de la Tesorería de la Federación". 

En el reverso "Cheque librado para el pago de contribuciones federales a cargo del 

contribuyente (nombre del contribuyente) con Registro Federal de Contribuyentes (clave 

del RFC del contribuyente). Para abono en cuenta bancaria de la Tesorería de la 

Federación" . 

71 



CAPiTULO 4 DETERMINACIÓN DE PAGOS PROV. Y DECLARAC. ANUAL 

En los casos de pago con cheque, bien sea certificado. de caja o personal, se entenderá 

realizado en las siguientes fechas: 

.:. El mismo día, cuando se trate de un cheque presentado antes de las 13:30 horas 

en la institución de crédito a cuyo cargo fue librado . 

• :. El día hábil bancario siguiente, cuando el cheque se presente después de las 13:30 

horas en la institución de crédito a cuyo cargo fue librado . 

• :. El día hábil bancario siguiente, cuando el cheque se presente antes de las 13:30 

horas en una institución de crédito distinta a aquélla a cuyo cargo fue librado, y 

.:. El segundo día hábil bancario siguiente, cuando el cheque respectivo se presente 

después de las 13:30 horas en una institución de crédito distinta a aquélla a cuyo 

cargo fue librado. 
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CASO PRÁCTICO DE PAGOS PROVISIONALES Y DECLARACIÓN ANUAL 

El Señor (van Peniche Ayala es A.sesor en el Area Fiscul y percibe ingresos por honorurios, 

tanto de personas lisicas como de personas morales durante el ejercicio 2000 Teniendo como 

obligaciones fiscales la presentacion de pagos provisionales del imput.'Sto sobre la renta y del 

impuesto del valor agregado, asi como la declarncion anual por el ejercicio correspondiente. 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

NOMBRE, IV AN PENICHE A y ALA 

DOMICILIO: CALLE SIERRA NEVADA No. 543 COLONIA LOMAS DE VISTA HERMOSA 

R F C PEAl 650812 A51 

CURP PEAI650812MDFMRNOO 

DATOS DEL EJERCICIO FISCAL 2000 

INGRESOS 

ler. TRIMESTRE 35.230.00 

2do. TRIMESTRE 37,480.00 

3er. 'fRlMESTRE 30,140.00 

4to. TRIMESTRE 39,820.00 

TOTAL DE INGRESOS 142,670.00 

DEDUCCIONES 

ler. TRU\lffiSTRE 17,254.00 

2do. TRIMESTRE 20,542.00 

3er.TRIMESTRE 14,398.00 

4to. TRIMESTRE 12,573.00 

TOTAL DE DEDUCCIONES 64,767.00 
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C~DULA PARA PAGO PROVISIONAL Y DECLARACiÓN ANUAL 
1er. TRIMESTRE 

CLIENTES INGRESOS 
IVAPOR 
PAGAR 

GRUPO CARLSON. S.A. DE C.V. 7.800.00 1.170.00 

EDITORIAL MOSEL. S.A. 5.550.00 833.00 

VERONICA POtANCO LARA 1.06000 159.00 

INDUSTRIAS VICTORIA, SA DE C.v. 9,620.00 1.443.00 

GRUPO BRElI, SA DE C.V. 8.900.00 1,335.00 

LA IDEAL. S.A. DE C.V. 2,300.00 345.00 

TOTAL 1ER TRIMESTRE 35,230.00 5285,00 

CÉDULA PARA PAGO PROvtSIONAL y DECLARACiÓN ANUAL 
2do. TRIMESTRE 

CUENTES INGRESOS 
IVAPOR 
PAGAR 

GRUPO BRElI, SA DE C.V. 8,100.00 1,215.00 

LA IDEAL, SA DE C.V. 2.900.00 435.00 

FORSIMESA, SA DE C.V. 4,700.00 705.00 

GABRIEL TORRES MARTINEZ 1,500.00 225.00 

PIXEL. S.A. DE C.V. 9,700.00 1,455.00 

IDEAS y PROMOCIONES, SA DE C.v. 6,955.00 1.043.00 

GRUPO EMMANUEllE, SA 3,625.00 544.00 

TOTAL 200 TRIMESTRE 37480.00 5622.00 

SUBTOTAL 
RETENCION RETENCION 

TOTAL 
10% ISR 10e¡.IVA 

8.970.00 780.00 780.00 7,410.00 

6,383.00 555.00 555.00 5,273.00 

1.219.00 1.219.00 

11,063.00 962.00 962.00 9,139.00 

10,235.00 890.00 890.00 8,455.00 

2,645.00 230.00 230.00 2.185.00 

40,515.00 3417.00 3417.00 33,681.00 

SUBTOTAL 
RETENCION RETENCION 

TOTAL 
10% ISR J~JVA 

9,315.00 810.00 810.00 7,695.00 

3,335.00 290.00 290.00 2,755.00 

5.405.00 470.00 470.00 4,465.00 

l,nS.oo - 1,725.00 

11,155.00 970.00 970.00 9.21S.OO 

7,998.00 696.00 696.00 6,606.00 

4,169.00 363.00 363.00 3,443.00 

43102.00 3599.00 3,599.00 35,904.00 
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CEOUtA PARA PAGO PROVISIONAL Y DECLARACiÓN ANUAL 
3er. TRIMESTRE 

CLIENTES INGRESOS 
IVAPOR 
PAGAR 

LA ESMERALOA.SA 10,500.00 1,575.00 

ALEJANDRO RUIZ VILLANUEVA 3,300.00 495.00 

SETIERMEX, S.A. DE C.v. 5,100.00 765.00 

GRUPO FASHIQN, S.A. DE C.V. 6,900.00 1,035.00 

EDITORIAL MOSEL, S.A. 4,340.00 651.00 

TOTAl3ER TRIMESTRE 30,140.00 ".21.00 

CEDULA PARA PAGO PROVISIONAl Y DEClARACiÓN ANUAl 
4to. TRIMESTRe 

CUENTES INGRESOS 
IVAPOR 
PAGAR 

MONICA GARCIA CRUZ 2,100.00 315.00 

GLORIA GOMEZ SANCHEZ 2,300.00 345.00 

LA ESMERALDA.SA 9,000.00 1,350.00 

GRUPO FASHIDN, S.A. DE C.V. 5,390.00 809.00 

DISE~DS ROCEl. S.A. 7.700.00 1,155.00 

FOMOOlNE. SA. DE C.V. 5,110.00 767.00 

PRODUCTOS DE EXCELENCIA. SA. 8,220.00 1,233.00 

TOTAl4TO TRIMESTRE 39,820.00 5,974.00 

SUBTOT Al RETENCION RETENCION 
10% ISR 10% IVA 

TOTAL 

12.075.00 1.050.00 1.050.00 9.975.00 

3,795.00 - 3,795.00 

5,865.00 510.00 510.00 4,845.00 

7,935.00 690.00 690.00 6,555.00 

4,991.00 434.00 434.00 4,123.00 

34,661.00 2,684.00 2684.00 29293,00 

SUBTOTAL 
RETENCION RETENCION 

TOTAL 
10%ISR 10% IVA 

2,415.00 - - 2,415.00 

2,645.00 - 2,645.00 

10,350.00 900.00 900.00 8,550.00 

6,199.00 539.00 539.00 5,121.00 

8,855.00 770.00 no.oo 7,315.00 

5,877.00 511.00 511.00 4,855.00 

9,453.00 822.00 822.00 7,809.00 

45 794.00 3,542.00 3542.00 38710.00 
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CONCENTRADO DE GASTOS EJERCICIO 2000 

CONCEPTO 1er Trimestre 2do Trimestre 3er Trimestre 4to Trimestre TOTAL 

PAPELERIA 894.00 1,053.00 845.00 814.00 3,606.00 

GASTOS DE VIAJE 1,886.00 5,418.00 2,321.00 3,545.00 13,170.00 

TELEFONO 2,438.00 3.245.00 2,635.00 2,439.00 10,757.00 

SEGUROS Y FIANZAS 1,947.00 - 2,529.00 - 4,476.00 

MANTTO. DE OFNA. 5,380.00 3.346.00 2,945.00 3.019.00 14,690.00 

EQUIPO DE TRABAJO 2,700.00 3,500.00 898.00 786.00 7,884.00 

GASOLINA 600.00 1,500.00 425.00 359.00 2,884.00 

ESTACIONAMIENTO 250.00 500.00 375.00 294.00 1,419.00 

MANTTO. DE TRANS. 574.00 1.000.00 700.00 685.00 2,959.00 

OTROS 585.00 980.00 725.00 632.00 2,922.00 

TOTAL 17,254.00 20,542.00 14,398.00 12,573.00 64,767.00 

IVA AL 15% 2,588.00 3,081.00 2,160.00 1,886.00 9,715.00 
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CÉDULA ()E RETENCIONES DEL CLIENTE 

IVA ISR IVA 

CLIENTE INGRESOS TRASLADADO RETENIDO RETENIDO 

GRUPO CARLSON. S.A. DE C.V. 7.800.00 1.170.00 780.00 780.00 

EDITORIAL MOSEL. S.A. 9.890.00 1,484.00 989.00 989.00 

VERONICA POlANCO LARA 1.060.00 159.00 - -

INDUSTRIAS VICTORIA, S.A. 9,620.00 1,443.00 962.00 962.00 

GRUPO BREZI. S.A. DE C. V. 17,000.00 2,550.00 1,700.00 1,700.00 

LA IDEAL, S.A. DE C. V. 5,200.00 780.00 520.00 520.00 

FORSIMESA, S.A. DE C.V. 4,700.00 705.00 470.00 470.00 

GABRIEL TORRES MARTINEZ 1,500.00 225.00 - -

PIXEL, S.A. DE C.V. 9,700.00 1,455.00 970.00 970.00 

IDEAS Y PROMOCIONES, SA DE C. V. 6,955.00 1,043.00 696.00 696.00 

GRUPO EMMANUELLE, S.A. 3,625.00 544.00 363.00 363.00 

lA ESMERALDA, S.A. 19,500.00 2,925.00 1,950.00 1,950.00 

ALEJANDRO RUIZ VILLANUEVA 3,300.00 495.00 - -

SETTERMEX, SA DE C. V. 5,100.00 765.00 510.00 510.00 

GRUPO F ASHION, SA DE C. V. 12,290.00 1,844.00 1,229.00 1,229.00 

MONICA GARCÍA CRUZ 2,100.00 315.00 - -

GLORIA GÓMEZ SANCHEZ 2,300.00 345.00 - -

DISEÑOS ROCEL, S.A 7,700.00 1,155.00 770.00 770.00 

FOMODlNE, S.A. DE C.V. 5,110.00 767.00 511.00 511.00 

PRODUCTOS DE EXCELENCIA, S.A. 8,220.00 1,233.00 822.00 822.00 

TOTAL 142,670.00 21402.00 13,242.00 13,242.00 
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CÉDULA DE DEDUCCIONES PERSONALES 

NOMBRE DEDUCCIÓN IMPORTE 

CASTAÑEDA ORTEGA JOEL HONORARIOS MÉDICOS 950.00 

DELGADO VEGA YOLANDA HONORARIOS DENTALES 750.00 

CHA VEZ SANCHEZ MARGARITA HONORARIOS MÉDICOS 800.00 

TOTAL 2,500.00 
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CÁLCULO DE PAGOS PROVISIONALES IVA 2000 

(VA POR IVA IVAACARGO IVA SALDO A CARGO PAGO 
TRIMESTRE INGRESOS PAGAR ACREDITARLE OA FAVOR RETENIDO OAFAVOR PROVISIONAL 

I~. 35,230.00 5,285.00 2,588,00 2,697.00 3,417.00 ·720.00 ·720.00 

2do. 37,480.00 5,622.00 3,081.00 2,541.00 3,599.00 ·1.058.00 -1,778.00 

3ro. 30,140.00 4,521.00 2,160.00 2,361.00 2,6&4.00 -323.00 -2,101.00 

'10. 39,820.00 5.974.00 1.886.00 4,088.00 3,542.00 546.00 -1,555.00 

TOTAL 142,670.00 21 402.00 9,715.00 11687.00 13,242.00 -1,555.00 ~ 154.00 
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DETERMINACiÓN DE PAGOS PROVISIONALES 2000 

ler. TRIMESTRE 2do. TRIMESTRE 3er. TRIMESTRE 410. TRIMESTRE 

INGRESOS 35,230.00 37,480.00 30,140.00 39,820.00 
( - ) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 17,254.00 20,542.00 14,398.00 12,573.00 
(=) BASE DE IMPUESTO 17,976.00 16,938.00 15,742.00 27,247.00 
( - ) LiMITE INFERIOR 17,396.29 10,221.52 10,374.85 25,764.34 
(=) EXCEDENTE 579.71 6,716.48 5,367.15 1,482.66 
(x) % SI EXCEDENfE 0.25 0.17 0.17 0.33 
(=) IMPUESTO MARGINAL 144.93 1,141.80 912.42 489.28 
(+) CUOTA FUA 2,182.83 937.83 951.90 4,433.07 
(=) IMPUESTO CAUSADO 2,327.76 2,079.63 1,864.32 4,922.35 
( - ) SUBSIDIO 1,163.83 1,039.83 932.16 1,968.94 
( - ) CREDITO AL SALARIO 418.02 431.64 438.12 444.81 

SUBTOTAL 745.90 608.16 494.04 2,508.60 
( - ) ISR RETENIDO 3,417.00 3,599.00 2,684.00 3,542.00 
(=) PAGO PROVISIONAL -2,671.10 -2,990.84 -2,189.96 -1,033.40 

CÁLCULO DEL SUBSIDIO 

ler. TRIMESTRE 2do. TRIMESTRE 3er. TRIMESTRE 410. TRIMESTRE 
IMPUESTO MARGINAL 144.93 1,141.80 912.42 489.28 
% SlIMP. MARGINAL 0.5 0.5 0.5 0.4 
IMPORTE SIIMPTO. MARGINAL 72.46 570.90 456.21 195.71 

(+) CUOTA FIJA 1,091.37 468.93 475.95 1,773.23 
TOTAL SUBSIDIO 1,163.83 1,039.83 932.16 1,968.94 

60 



DETERMINACIÓN DEL ISR ANUAL 

INGRESOS 
( - ) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 
(~) INGRESOS ACUMULABLES 
( - ) DEDUCCIONES PERSONALES 
(~) BASE DE IMPUESTO 
( - ) LÍMITE INFERIOR 
(~) EXCEDENTE 
(x) % SI EXCEDENTE 
(~) IMPUESTO MARGINAL 
(+) CUOTA FIJA 
(~) IMPUESTO CAUSADO 
( - ) SUBSIDIO 
( - ) CREDITO AL SALARIO 
( - ) ISR RETENIDO 

CÁLCULO DEL SUBSIDIO ANUAL 

H IMPUESTO MARGINAL 
% SIIMPTO. MARGINAL 
IMPORTE SIIMP. MARGINAL 
(+) CUOTA FIJA 
TOTAL SUBSIDIO 

142,670.00 
64,767.00 
77,903.00 
2,500.00 

75,403.00 
72,104.38 
3.298.62 

0.25 
824.66 

9,047.43 
9,872.09 
4,935.82 
1,732.59 

13,242.00 
-10,038.32 

824.66 
0.5 

412.33 
4,523.49 
4935.82 
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TABLAS PARA PAGOS PROVISIONALES 
IER. TRIMESTRE DE 2000 

TARIFA 

% SOBRE 
LiMITE LiMITE CUOTA EXC. DEL 

INFERlOR SUPERIOR FIJA LlM.INF. 

0.01 1,166.28 0.00 3.00 
1,166.29 9,898.80 34.98 10.00 
9,898.81 17,396.28 908.22 17.00 
17,396.29 20,222.46 2,182.83 25.00 
20,222.47 24,211.74 2,889.36 32.00 
24,211.75 48,831.66 4,165.92 33.00 
48,831.67 142,358.67 12,290.49 34.00 
142,358.68 427,075.92 44,089.65 35.00 
427,075.93 569,434.62 143,740.74 37.50 
569,434.63 En adelante 197,125.23 40.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicables a la tarifa del artículo 80. 

%SUBSIDIO 
LiMITE LÍMITE CUOTA S/lMPTO 

INFERlOR SUPERlOR FilA MARGINAL 

0.01 1,166.28 0.00 50.00 
1,166.29 9,898.80 17.49 50.00 
9,898.81 17,396.28 454.14 50.00 
17,396.29 20,222.46 1,091.37 50.00 
20,222.47 24,211.74 1,444.68 50.00 
24,211.75 48,831.66 2,082.96 40.00 
48,831.67 76,965.42 5,332.80 30.00 
76,965.43 97,663.29 8,202.45 20.00 
97,663.30 117,195.78 9,609.90 10.00 
117,195.79 En adelante 10,273.98 0.00 

ICREDlTO GENERAL TRlMESTRAL 
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TABLAS PARA PAGOS PROVISIONALES 
200. TRIMESTRE DE 2000 

TARIFA 

% SOBRE 
LÍMITE LÍMITE CUOTA EXC. DEL 

INFERIOR SUPERIOR FIJA LIM.INF. 

0.01 1.204.29 0.00 3.00 

1,204.30 10,221.51 36.12 10.00 
10,221.52 17,963.40 937.83 17.00 

17,963.41 20,882.71 2,253.99 25.00 

20,882.72 25,001.04 2,983.56 32.00 

25,001.05 50,423.58 4,301.73 33.00 

50,423.59 146,999.55 12,691.17 34.00 

146,999.56 440,998.59 45,526.98 35.00 

440,998.60 587,998.20 148,426.68 37.50 

587,998.21 En adelante 203,551.50 40.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicables a la tarifa del artículo 80. 

%SUBSIDIO 
LÍMITE LÍMITE CUOTA SIIMPTO 1 

INFERIOR SUPERIOR FIJA MARGINAL 

0.01 1,204.29 0.00 50.00 
1,204.30 10,221.51 18.06 50.00 

10,221.52 17,963.40 468.93 50.00 
17,963.41 20,881.71 1,126.95 50.00 

20,881.72 25,001.04 1,491.78 50.00 

25,001.05 50,423.58 2,150.85 40.00 

50,423.59 79,474.50 5,506.65 30.00 
79,474.51 100,847.10 8,469.84 20.00 
100,847.11 121,016.37 9,923.19 10.00 

121,016.38 En adelante 10,608.90 0.00 

ICREDITO GENERAL TRIMESTRAl 431.641 
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TABLAS PARA PAGOS PROVISIONALES 
3ER. TRIMESTRE DE 2000 

TARIFA 

% SOBRE 
LÍM1TE LÍM1TE CUOTA EXC. DEL 

INFERIOR SUPERIOR FIJA LIM.1NF. 

0.01 1.222.35 0.00 3.00 
1.222.36 10)74.84 36.66 10.00 

10.374.85 18.232.86 951.9 17.00 
18,232.87 21,194.94 2,287.80 25.00 
21,194.95 25,376.07 3,028.32 32.00 
25,376.08 51,179.94 4.366.26 33.00 
51,179.95 149,204.55 12,881.55 34.00 
149,204.56 447,613.56 46.209.87 35.00 
447,613.57 596,818.17 150,653.07 37.50 
596,818.18 En adelante 206.604.78 40.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicables a la tarifa del articulo 80. 

%SUBSID10 
LÍMITE LÍMITE CUOTA SIIMPTO 

INFERIOR SUPERIOR FIJA MARGINAL 

0.01 1,222.35 0.00 50.00 
1,222.36 10,374.84 18.33 50.00 

10.374.85 18.232.86 475.95 50.00 
18,232.87 21,194.94 1,143.84 50.00 
21,194.95 25,376.07 1,514.16 50.00 
25,376.08 51,179.94 2,183.10 40.00 
51,179.95 80,666.61 5,589.24 30.00 
80,666.62 102,359.82 8,596.89 20.00 
102,359.83 122,831.61 10,072.05 10.00 
122,831.62 En adelante 10,768.02 0.00 

ICIlliDITO GENERAL TRIMESTRAL 438.121 
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TABLAS PARA PAGOS PROVISIONALES 
4TO. TRIMESTRE DE 2000 

TARIFA 

% SOBRE 
LiMITE LiMITE CUOTA EXC. OEL 

INFERIOR SUPERIOR FIJA LIM.INF. 

0.01 1,241.04 0.00 3.00 

1,241.05 10,533.57 37.23 10.00 

10,533.58 18,511.83 966.45 17.00 

18,511.84 21,519.21 2,322.81 25.00 

21,519.22 25,764.33 3,074.64 32.00 

25,764.34 51,963.00 4,433.07 33.00 
51,963.01 151,487.37 \3,078.65 34.00 

151,487.38 454,462.05 46,916.88 35.00 

454,462.06 605,949.48 152,95806 37.50 

605,949.49 En adelante 209,765.82 40.00 

Tabla para la determinación del subsidio aplicables a la tarifa del artículo 80. 

%SUBSIDIO 
LÍMITE LÍMITE CUOTA S/IMPTO 

INFERIOR SUPERIOR FIJA MARGINAL 

0.01 1,241.04 0.00 50.00 
1,241.05 10,533.57 18.60 50.00 
10,533.58 18,511.83 483.24 50.00 
18,511.84 21,519.21 1,161.33 50.00 
21,519.22 25,764.33 1,537.32 50.00 
25,764.34 51,963.00 2,216.49 40.00 
51,963.01 81,900.81 5,674.77 30.00 
81,900.82 103,925.94 8,728.41 20.00 
103,925.95 124,710.93 10,226.16 10.00 
124,710.94 En adelante 10,932.78 0.00 

IcRtorro GENERAL TRIMESTRAl 444.811 
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SfUO DEl RElOJ FAANQUEADOR 
FORMULARIO DE REGISTRO 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO, LEA 
lAS INSTRUCCIONES DEL REVERSO. 

ADMINlSTRAClON lOCAl DE RECAUOACION 

R1P1961 

2 

P E 

T 124 
R-l 

C'H 

RECtSTRO FfOEIIAl. DE CONTRIBUYENTES 

A 1 6 5 o 8 2 A 5 1 
INOICAA CON ~. SI EL TRAMITE ES 

Pl;RSQNA FISlCA X PERSONA MORAl 

DATOS GENERALES DEL CONTRIBUYENTE 

3 APELUOO PATERNO, """TERNO '( NOMBRE (S). O DENOMlNACION O RAZON SOCIAL 

P E N 1 e H E A Y A L A 1 V 

NORMAL X COMPLEMENTARlO 

A N 

• OOMICIUO FtsCAI. o DOMICIlIO DEL ESTABLfCIMlENTO: CAUE No. Y/O LETRA EXTERIOR No. y/o LETRA INTERIOR 

N E S 1 E R R A 
COLONIA 

L o M A S D E 
REFERENCIA 

MUNICIPIO o OELfGM:lON EN El D.f. 

M 1 G U E 

M E X 1 e o 

• 
FECHA DE NACIMIENTO 
o FECHA DE ARMA DE LA ESCRITURA o 
DOCUMENTO CONSTIM/'IO 

L 

V A D A 

V 1 S T 

H 1 D 

6 5 

5 4 3 

A H E R M o S A 
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A L G o 
ENTID"D FEOERATIVA 

D 1 S T R 1 T o 
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MES I>A 

o 8 2 FECHA DE INICIO DE OPERACIONES 

2 

F 
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o 2 7 3 8 
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o 7 

E D 

'1<0 

o o 

E R A 

MES 

o 

9 

o O 

L 

OlA 

O 

ACTIVIDAD PREPONDERANTE (DESCRIBA) 

OBLIGACIONES FISCAlES (CLAVE) 
HONORARIOS POR LA PRESTACION DE SERVICIOS PROF. INDEP. 

2 6 7 2 o 
6 EN CASO DE ESTAR OBUGADO EN EL REGIMEN SlMPUFICM>O A PRfSENTAR RflAClON DE BIENES Y DEUDAS, INDIQUE MONTO De: 

BIENES 

7 

MAP:QUE CON UNA "X" El TIPO DE MOVIMiENTO 

S 

• 

, 

10 

• 

AUMfNTOY/O 
OISMINUCION DE O8UGAC1ONES FISCAlES 

ASAlARIADOS QUE AUMENTAN 
OBUGACIONES POR OTRAS ACTIVIDADES 

CAMBIO DE DOMICILIO FISCAl 

APEImJIV. DE ESTABLECIMIENTOS 
O lOCAlES 

CIERRE DE ESTABLECI,wENTOS ° lOCAl.fS 

SUSPENSION DE ACTMOADES 

CAMBIO OE DENOMlNACION 
O RAZON SOCIAL 

REANUOACION DE ACTIVIDADES 

APERTUIV. Df SUCESION 

DeUDAS 

AÑO 

fTlQUET...s COII 
CODIGO Of 6AItAAS 2 

aDUlA ce IDElmf1CJ.C1OI'1 
fISCAl. tro'EOICIOH) 

~ PATERNO 

~-
~ g o MAHRNO 

~~ 3 
.g ~ 
¡§ o NOMBREISJ 

i REGISTRO fEDERAL DE CONTRlSUYfNTfS • 

CAMBIO DE SITUACION FISCAL 

OBLIGACIONES FISCALES (CLAVE) 

MES AUMENTO 

AUMENTO 

C.IJ'ITAL DE 
APQRTACION 

CANCElAClON EN EL REGISTRO FEDEFAL DE CONTRIBUYENTES 

11 

" 

" 

IS 

16 

UQUIOACION TOTAl OEL ACTIVO 

UQUIDACION DE LA SUCESION 

DEFUtlCION 

FUSION DE SOCIEDADES 

ESCISION TOTAL DE SOCIEDADES 

-f'fRSONA!tMOItOitfYt40 CON, RiBO I eN I es 
{QUE NO ENTRAN EN lIQUIOACION) 

fECHA DE CANCElAClON 

SERVICIOS 

"" 

CfOULA DE IDEtmFlCAC10N 
fISCAl. [REEXPEOIeIOH) , COI ISTA/lelA DE 

IPSCRl~ON ¡R.f.C.) 
SOLlClTUO OE COI'IAS 
OE DfCv.AAClOtlES 

',s!".!:¡. 'fl',' 
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INSTRUCCIONES GENERAlES 

• Esta forma seró llenada o móqvino o con letra de moldo, o linta negro, con boligrofg y los Ietros no 
deberón invodir los Irmitn de ~ ~dtOL 
En COlO de que uta MO JJ.nado o mema, uriliclo nómero. '11tttras mayOlClIlos como lo •• igui.nfn: 
Se podró utilizar un fonnulorio pon:! voricD tipos de trómi .... 
En COlO de cambio de .itu0ci6n rISCO!, Invorioblemenflll deberó onolor .1 tipo de movimiento, lo fecho y lo(.} 
dGve(.} da obligoci6n{es} fiscol(es); en el renglón corl"Mpondien., sogún seo el caso. 
En cambio de domicilio fiIcol, se debetó pntSefIlar el cMlO CC'rl"Mpona",nla anta el módulo de otend6n 
fiscal o de recepci6n de trómite. I'iscoln que correspondo o la nueva ubicación dol domicilio fiscol. 
Oeber6n asentarse los datos CQmlSpondi.tntu oltrómi,. o efllc1vor, como '0 indico en el recuadro 
.iguieme, recordóndole que todos los datos rec¡uerido. IOn obligatorio •. Se previene que en COlO de error 
u omisf6n se opficor6n lo. sanciones estoblecidO$ en el C6digo Fi.cc.t d .. lo F .. derod6n: 

INSTRUCCIONES ESPECtFlCAS 

R1P2962 T 125 

o 1 3 A S 678 9 

e D G H , 
" o Q STUVWXV 

lRAMtnS A EfECTUAR 

SOliCITUD DE INSCItlPOON 

~810 DE SlTUACION fiSCAl 

$lIMCIOS 

IttClJlo.OltO,.lIT .. 'z,o.. 
113 .. S67 

X X x ® , , 
, , 

® ~5~~1~~Efs:!:~~U::¡~~~~~Ee-f~O-'DO 
ItGl..,fN SlMI'UFIC,ooo. 

e contribuyen'" deben! onotor el ~ de \o C.R,H. CfI'CI identifia:lbo (1 \o tnltintll OIIc:ino Federal o.. Hoc;"I'lda, ~'" (1 IU domicilia fiKoI. En 'nsaipao ..... LII dejaró "'1'1 blona). 

M 

, 

Enseguido de los recuodras (OITespondianllel a ' • .-0 fecMraldI Contribu)'tn",', recuodro nómero '2 de lo c.orbtulo d..! form~!aria, deberá rmrc.or con 'X' si se trato de Persor ~ fl$'cO O Persono Moro! e ind".oc.or de 
igual fonno si el fTÓmile a reolitor as normal o Compfamenlorio. 

~fi~ t.~!:s ===~,":fy~~~~=:' ~=::~ y c.olnO opot'Ke en el odn respel:livo; kl1 personO! morales onalorán lo denarninoción o I"'l:llÓn SQ(ioI Y la lecha 

.. Pbro combio di siIuoci6n McoI, debet6 anotar nambt., denominoción o rol6n iOciat y regislro federo! de con!ribuyentes, Id y como opcnu .. n lo con.1antlO da inscripción a cédulrl de jd.,nriñcoci6n fiwll. 
5 Ñ\aklr domici&o fiscd en coso dooI aMa de insaipci6n, tral6ndose ckI cMsa de operturo a cierra de un Mloblecimienlo a 100:01 se c.onsignaró lo oJ,;coci6n del mismo, En lo, ~ de ,uspensión a c.onceloc.i6n del 

R.F.C. onob".!.:bnici6a dancIe se OOnsef'l/llI'Ó lo ~ &cal. Se debctr6 d~bir con lo mayor precisi6n lo ubicoci6n de c.odo domotíSo, En ca~o de di/icullal'M lo de!crir i6n dilo ubicoción se lI,hlOfÓ.1 
renglón marmdo "referendo', anatoodo elementos motcriflIes mas oetCOrtOS a su oomicmo ~ue permiten icIenIific.or su ubicociótI. 

6 ~ con 11110 'X' ellipo de servicio ~ IeQÜn MCI el CII$O. Poro IOGciw de dduM:I de idemifiax:ión "'=01 (reapeéción), consII:Indo de inlUipción y c.opa de dec!oraciones, se QOI!tCJI'Ó c.opio sdocIo par el 
bonco, da lo formo SHCJ'.5 cW pago de dmd1Ol. 
Si SIIItrata de per1IOI'IO ffsico deberé estorfirmor:lo porbto, a en MI CCSfl, par el rw¡ntenlonto lego! a o!bace~ htó/lÓ)se de perso!IO mon:¡I, deboo:ró I!e~or el nombre deI,epresenlflnte legflI a roquicbdar, Sol (Ia-• ..d 
RgisIro kdetoI di c.ontn~ Y MI firma. 

8 Lo:. pal'$OOClS flsico:s que .n el reeuodro 7 morquen .1 n6mero 'l 'AsoIoriodos qua aumenton obligaciones pe' otros octivido.du' , deberán adjuntor copia certírlt;Oda del oda de nocimianlo. 
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Con.! 1otrnuJcri;, debe,,!! r;xIjuntgtM el documento ~ oc...allll ellI"OÑnientIl en las siguientes cosos: 

t! 

SOUCITUD DE INSCRII'CION 
AI;to da nacim .... (COpio cllrIificadc¡ a 
CorIino o 1'osoIpo"'" (copio oertil>a:da) 
~~titvtr.oo~pio_ce~~ ___ _ 

CAMBIO DE SllUAOON fISCAl. " 
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'Ut>i6n doo Sodedod.o: 

1'Io ........ ~ • ....,. <o""ib,,yen' .. o: 
1- "" _ ... Ioquida<>ónl 

CANCftACION ~N EllI.f.C. • 
1. Declorueldn final el. 6quicb;ión (copla) 
1. ~nto noIarial (<<11';0) 
3. Uhimo d.doroci6n del e¡.rdeo (copio) 
Ooc ..... nlo q"" ~i ... 01 oIlx>c.eo «"p.c.) "'''0 de defunción (copio) 
l. Documemo Notorio! {<:opio' • 
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7. Uhimo dedor<>CÍón del ejercicio (copio) 
Uhimo dod""odón do.l ",¡...-cicio (cu,,,,cIo ~,";n .,bl'o"d<o'l 

9 En lo dove 119 (otros ingfftO$) qu..dan inclviOoI los ouloIes que tribu»n cOfllorme 01 ,~imen $Imp1ilK..Odo. 
10 /v!dlf;¡l1o fecho di ~ (1 linna de lo escrituro O fecho del cIoa.menIo comlltJ!i.,.o, odc.omo lo Ie.:ha Iioa inicio de operaciones $eg.X\ correspOlldC!. Se COf\lióel"'l:l p<>(tI dedos ~ICOI!I "lnido-Oe OPffllcione.' la /ed.o 
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17254 

17976 

3417 

35230 

---35230 .. ' , 

35230 

"," 

1DP2A008 T 593 

. -' - -AAA'ENDA'M7ENTO OTROS (¡;;auyend,jiHi;¡uejjo;--______ ~' ___ ~""'''L-... _ 
, n .. ~ 

PERIODO 

, ' 

IMPUESTO POR RETIROS DE FOHOOS 
CSPECiALlv.DOS PARA FlNf'S --

TOTAl DE IMPUESTO CA!J$Aoo 

1118ot1i 

R 
CJ 

5285. 

2588 



C~RTIFICACION o .,lllO DEL SANCO •• •• SAT 
............ , ... Aol ................. ,Tt" .. , .... 

PAGOS PROVISIONALES. PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

1DP1A007 T 592 

PEAl 650812 A51 
HEC<S""'.U)." ..... DE CON'~'BU\"IoN1U 

PEAI650812HDFMRNOO 

ClAVE UN";'¡'OE RE"'"'R<l DE POBlAC,ON 

~-

1- O 

11 

¡t.,t;TES DE INICIAR ~L lLENAOO. lEA lAS INSTRUCCIONES,~ _.....­
lOIIneacio •• IaGetecha .., ... __ .... Ios........",.,' 

"U ....o IoIIES loIt(l 

04 2000 06 2000 APElUDD PATERNO ", ... TERNO y NOMBRE($). OENOMINACIÓN Ó RAZÓN SOCIAL 

PENICHE AYALA IVAN -""'OIEI.o\Ul .... CIJIlfIE~ "-- I -- I MJIoIIER<lOE I~~' C • COIM'I.EMENT ..... '~ ",,,,, N 
,,,,,,, ;!(IlOTa ."--0 =" p, PR' .. EAA ....... C' ... ,O~O -~ 

PioR<: ..... IOADf:S Al<EXOI 
R' CORREC<:IOH 

i . 
IMPUESTO 

"""" 
f. CRIODITO Al. SALARIO 

F''' SOIIRE l;"RENTA(ISRI PAGADO EN EFECTIVO 

"-fUSTE ISR ¡Oebolr. 
ACARGO 

polOI 

I " . 
,,= G. (En rOngún caso O ....... paoWeI_ ... , ) ......... _~) 

SIolOO ¡E..f) .. IMPUESTO Al. ACTlVO e lA) "" . H .... FAVOR ~101 

~ , ¡MPUESTO A1. VA1.OR ,= •• F-' " I\GREGAOO ( IV'" 1 O • 
~ c < 
~. AJ'JSTE IVA (DIoI>cri < . 

'" r-~: 
. acomp¡o{uIr -' ........... 1 ) 

1.'1001 C Z 

~; 
,. ;:<~ 

~,~ 

1'= r-c f, A.CCIQENTALES Z 
> " • DE IV'" 

< 
C o 

1'''''' 
o CRmlTO A1. SALARIO F • g • IMPUESTO AL ACTIVO PENDIENTE DE~ 

o r-- " • "'CTlVlDAD e_ESAAIAL 11001 J. CREOITO OIESEl 

· - I "-fUSTE ¡o..t>erh,,,,,,,,,.1Iar 11001 It. OTROS ESTIMULOS l-· ,''''_ ... ,1 
• · J. 

R~GlMEN PEQUEAOS 11001 L SUBTQTA1.M:ARGO{G·I.J.K) ~ .. 
CONTRIBUYENTES eEnllingúncuo ......... qUII~) O 

• • 1l~~~~~TlFICA • ".""""""'" ,,- O 
~. 

~ - .., 
c :;;;;;; .. - I ARRENDAMIENTO DE ,,~ 
11: • INIoIUEBtESIUSOOGOCE) 

· ... OlROSCONCEPTOS "(l1l1 

""" 
"'. "'CARGO -, O · (L •• )0 

;: .. !'lETENCIONES POR 
eH •• ) 

O. "'f,,"Vcm 20101 11001 

.e SALARIO!> -. RETENCIONES POR 

'''''' 
~ loIOfm) DE LA- PRIMERA 20101 ~;;: o PAGOSAL ~XTRAHJERO ..... 00' .. "" · MONTO" PAGNI EH -•• OTRAS RETENCIONES ,,~ Q. PItoRCIN.ItlNlES.DESCONTAóALA-••• '0 ~ """'~~ c. ..... -. , ... R CNlTIDAD ... PIoGIoR 

::: ~. RETENCIONES DE IVA . e"'-Q) _0_ -
NMEAOOElA _. -_. --

.... TOTAl DE IIoIPUESTOS mlol O ~ -, .. """'" _._- ------ -----
f'IIRT1;M:~(So __ 1I 

,= DECLARO BAJO PROTEST'" DE DECIR lIERClAD QIJE LOS DATOS COIiTENIOOS El( ESTA 8. ____ ,100_ .. ??-------; __ "_,,t>'FI 

< """"'" 
,= 

I I I 
D ........ T ... CORRECCION ."" , I 11 I 

I 
TOlAl DE COHTRISUCIOHES 20101 O 

.< ._ .... 

E. ( .... II.C.OI 
fIRMA OQ CONTRIGU'1'ENf1¡ O Rf:PRESENTNITE lEGA1. 

SE PRESENTA POR OUPUCADO 



PEAl 650812 ASl 

1DP2ADD6 T 593 
PEAI6S0812HDFMRNOO 

"'_ INGRESOS GR"VADOS 37480 

~~. ~~~~IONES DEL 

<~j::j 
" d~ ISfl HETENIDO OEL 
Z PERIODO 

20542 

16938 

3599 

,~, DEtPERIOOQ 

REDUCCIONES (An 13 el 143 USR) 

",,"" 

/~.-



CfRTlFIC¡\C1ÓN O~' IlO OH 6A.NCO •• •• SAT 
"·,,,.",d.· "uhnl~"" .. "", H~""'''1.o ,,, .. _'.-........ ,.".~," 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

1DP1A007 T 592 

PEAl 650812 AS! 

PEAI650812~DFMRNOO 

cu.~ ""CAllE REGoSTROIlE I'OIIL.OOON 

.~-

1- O 

11 

ANTES DE INICIAR El ltE~. lEA LAS INSTRUCCIONES 4~ ... ~ 
....... ..:! ... a 11 derecha .'" ,,",.el., ... dio"""" a los n"""' ..... ) 

"""5 MIO loIES MIO 

07 2000 09 2000 APELLIDO PATERNO. MATERNO V NOIolBRE(Sl. DHIOtollNACII'IN O RAZÓN SOCIAL 

~¡,;a:U~t1I;;' AYALA IVAN 
::,,?=-"'''~".''~'E,,", 

N I I "",,",RO DE l~~' C. eDIoIPLEIoIEH' ....... ~ ~ """" ~-, 
201al8 $I~H -, P._ .... Po.JtCIAl->O"'" ~~ .....e.o. 

A • CDAAECCÓl 

I 
IMPUESTO 

,,~ 
F. CRI':DITO Al SAl.AItIO -, l. SOBRE lA Rf'llA4ISR) ""GAllO EN EFECTIVO 

b. AJUSTE ISR 4~ ,"""" 

I 
,,= o. lEA n!ngún cno 20Ial 

O ~clAno""'l -que <1) 
SALDO(E.f') 

, IIoIPUESTOAlACTlVO (lA) ,=, H. AFAVOR F'O' 
~ • It.lPUESTOAl. VAlOR ,,~ 

< '" 1-• AGREGADO ( IVA) O i!! o < 
AJUSTI: IVA U::eber' < . 1 .... ~~ . 
~' .. -I) ,m' o • ,., 

~~ , ;: .. ~ 
~oo 

1'''' . OA 1-~ ,. ACCIDENTAlES 
< > "'., o o 

1"'" 
o CRÉJlTOAl SAlAR10 F < 11 . IMPUESTO Al ¡\cTIVO PENDIENTE DE APlICAR 

u 

- , ACTIVIDAD EMPRESARIAL 11001 J. CRl':OITO DIESEL F' 
" - I AJUSTE (0-''''''''''- 11001 K.OTROS ESTlMULOS l-· .. "Anexo \ I 

-· ,. Rl':GIMEN PEOUEÑOS 11001 
CONTRIBUYENTES 

e 

L $U8TOTAlACARGO( G .,.J.I() 
(En ningtlftcao_queq) "'" O 

• II.~~ICA < •. HONORARIOS ,,~ 

O Fm 
~ - ~ o 

~ • -, ARRENDAMIENTO DE ,,~ 
.: • MlUEBLES(USOOGOCE} 

· ... OTROSCQNCEPTOS 1100\ 

""" 
~ ACAAGO F" O · I l· .)0 ". RETENCIONES POR 

(H •• ) 
O. AFAVOA 2(¡101 "e, "OCI Jo """"" e_ -. RETENCIONES POR ,,- p: MONTODELAPRlt.IIORA F'Ol ~;;: D PAGOS Al EXTRAKJl:RO . '''''A''"O · MONTOAPAGAR EN .e OTRAS RETENCIQN'ES 11002 Q. PAAClALlDAOES. OESCOHTADALA .,,'" e< , 

<o - ~-o. . - 1,- Ro ~APAGAR 1 ..... :: q RETEIIIClONES DE IVA .. ~L .. ~ ._-...,., ..... - ____ o 

~--1 
.... TOTAl DE IMPUESTOS ~,m ~~ -, O 
~"'"-_. ',,,,,, DEClARO IIAJO PftOTESTADE DECIR VERDAD QIA¡!.OS DATOS CONTENIDOS ~ ESTA .. _--_.--,. oer.&.ARAClON SON CIERTOS 
__ .. _olU'fl tí/-----' c. RECARGOS 1'''''' 

I I . - _._---
~,~ I D. IoIUI.TACOftRECCIi'IN ,~, 

! 
fOTAI. DE CONTlU8UClONES 20101 

E. IA."-C.D) O FIRMA DEL COIIIlRI8IJYENTE O REPRESEH1AHfE LEGAl. 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



"'Gt~'HO HOfHAL '" "" .. 'R"""'~" ~ 

~L~\f UN".A'~ "',-,,,,'''''''' ,-"""" 

1DP2AOOB T 593 

PEAl 6S0812 AS! 

PEAI6S0812HDFMRNOO 

1 
, v ",v,, 

•• INGRESOS GRAVADOS ~,,~ 30140 1"''" ~"M' 
r- r-

bb ~~~~ONESOH 1""" 14398 1"""' !l1l84E 

r- f.: , I"'~ 1S742 1""" < r- r-" <Id ISR RfT(NIOO",Et i""" 2684 !",,,,. !"'''' Z PERIOOO 

W 

, 
< , 1 ...... [NTRAll¡O,S DEL PERIODO f'>\IV,. 1"""' ;; 

, '" , EFECTOS DE ISR 

W B COEfiCIENTE DE UTILIDAD 
ti:: 'DElPERIOOO 1"'" 118212 IBB SALIDAS DEL PERIODO 1""" 
• , 

ICC DISM1NUClON PORACTMO"DES 1""· 0' , , 
,,~ AGROPECUARIAS 

,'~'~ 1"'00 lOO REOUCCION POR DtSM:NUCION 1""· 
~ 

OELCAPITAL 

cnE.~~~~~ 1"'00 JEE~:~~~:TIO 1"'" 
w 

" ~"" JFF REOUCCIONES(AtL 136 lOllSR1 1"'" 
~ , 
~ 

1"''' _ G ISR REnNIOO 
~~-

... CREDIT ..... IENTO DEN ~ ~,,~ ""-"'''000 1"''' H DIFERENCIA" FAVOI't EH 
AJUSTE (M. 1..0 RLlSR) 

• DATOS 

~ 
1 IMPUESTO POR RE1IROS DE fOHOOSn %118567 ESPECiAlIZADOS PARA fiNES 1 

1 """""" 
PIt.QO PRCN'ISIClMAL DE lA DEl. \"al ISR,t,CREOITIoDOCOHTR,t,IADEl 

~"=I PERIODO. NflES DE PER10D0 (M. i, pnmer 1 aegundo 
"'CREOITAMIEHTOS pjlnlfode !IIl"'l 

~ .. "LAT,t,$ADELI5 .. "'00' 30140 ~. TOTAL DE IMPUESTO C1dJSI<OO ~'''''' 4521 
A~ 

"'00 ~"'" 1:,- tA$.ftt 13102'6 ¡V" RETENlOOALCOKTJU8UYEKTE 2684 
'" , , 
"'LAT"'" ,~~ ~,,~ 2160 
""-" .o,~ "'00 ! •. , .• ~.'"., r"~' 

.. ""'" '" '""""""" "'" 30140 I~ GAAVADAS ( •• ". c.,., 

.. WoLOR OEACTlVI)I.I)ES "oo • TOTAL rv ... t.CREOIT,t,8LE DEL r"'" 2160 . ",,"',. ... PERIODO o·, .. , I 
,. "'" 30140 .~ 1'·'"" , .. " 

~~'::':I ~ -- -
, 

323 = 
c. 



CERTIFICACION O .... elO OH 8ANCO .0 
00 

SAT 
",~,,,,, ,1< .. ,I,,",~ .. ""'~" 1 ,~ ... 'M" 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

1DP1A007 T 592 

PEAl 650812 ASl 

PEAl 650812 HDFMRNOG 
cv.Vf........::A""REG<SlR()""OOOIIUoGIOf< H_ 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO. LEA lAS INSTRUCCIONES (ca",idao.~ sin centB""~ 
a'<>ea<l~. _la _.c ..... , .." "",acto",. dtsbnIOt ..... ...:.me<oll 

.. ES .u.o .... M/C 

10 2000 12 2000 APELLIDO PATfRNO MATERNOv NOMBREiS). OENOM,NACION O RAZON SOCIAL 

PENlCHE AYALA IVAN 

201018 

g . IMPUESTO ".., 
~ 

SOORE lA RENTA(ISR) 

O • AJUSTE ISR (o.boQ ,= 
~- ..,.....""~I'eI ...... "" 1) 

AC.o.RGO 
G. (En tw>gUn COlO 

SALDO (E_F) _"-=~-=''''-_+---j 
." 

• .. IW'1JES TO ...... AClNO ( lA ) "." 11. AfAVOR 101 

J • Il.lPUESTO ...... v ...... OR ,=, 
AGRt:GADO ( IVA) · '" 546 ~, 

~~ . AJUSTEIVA ~ "." .. ~eI"""X01) 
~~ 
.~ ~'" 

1'''''' ~ l. ACCIOENTAlES 
~ .. · • ,. IIW\JESTO ...... ACTIVO 1'''' 

O 

- " • ACTMIl~ EtJll'ftESARIAl l1GOl 

l. AJUSTE (~~ 110011 
._1) • ______ C-____ -;~ 

RlGltJlEN PEOUE(I:foS 
.. J. CONTRIBUYENTES 

• . 
z 

o 

I1GOl 

" .. 
.. - I ARRENDAMIENTO OE 1"""" 
lE • INMUEIl.ES(\ISOOGlXEl .-

• 
• 

m .OmOSCONCEPTOS 

:: .. RETEHClQNES POR 

l1GOl 

11001 ... C n ~ .......... :; ::..-==='----+-j 
~;.: o ~~~RO l1cm 

.: --'-'-'-'---t--l 
C z p OTRAS RETENCIONES 

~::: -:"'''--------t--, 
-. 1.-
~: .. RETENaONESIlEIYA 11

-

A. TOTAl. DE IUl'UESTOS ~1 

O 

546 

O • < · '" O • 
l. ; C'" 

% ... lA 
• > 

J. CRIOOITO DIESEl 1-
K.. OTROS ESTlMU..OS 1-
l SUBTOTAI. ... CARGO(G.I·J.K) ·CEnninglJncuo __ q) FG1• 

··~~'i.~~1CA 1""' w - - ~ - . 

RETO 
11. ACARGO F" 

(L •• )0 
CM·.) 

O. AFAYOA; F'" 
.. MONTO DE LA PRIMERA 

. -""""" F'Gl 

MONTOAPI'GAR EN 

i"~ Q. I'ARCIAlI1lACES. DESCONTADALA 
PRIIofERAIWICIAlIOAO 

R. CANTIDAD A PAGAR 
[N_Q) ¡-
~ """ ~"'""'" 

1- O 

11 

546 

546 

546 

e.===-==llImz DEClARO e.vo PROTESTA DE DECIR VERDMI QUE LOS DATOS CONfENU:IOS EN ESTA 

546 

__ Io __ CJ'f! 

c. RECARGOS 

1'''''" -~~-~ 
SE PRESENTA POR OUPUCADO 



PEAl 650B 12 A51 

PEAI650812HDFMRNOO 

u Ir.¡G~ESOSGRA.YADOS 

bb. DH)UCCION~S Del 
I'HIIOOO 

~~~~~,~,~~~jt~ .: 
" d~ 'SR RHfN'DOOU 
2,; PER'OOO 
W 

" , 

o' 

PAGO PROYISICltW. DE IIIlDEL 
PERIODO. -'"TES DE 
AC~EOITAtJlIEtHOS 

•. AlATASADEl'S1Io 

.~ 
b. TASA 131028 ", 

.. 
,. 

ALA T"-SA 
OElO% 

TOTAl DEL 

1DP2A008 T 593 

" 
39820 

12573 

27247 

3542 

'''''' 

39820 5974 

3542 

1996 

39820 

1996 

546 

,. 



CERTlFICACION o SEllO DH IIANCO I •• (!)@ 

SAT 
,.,," •• "¡,. .... Ln.;" .. ' ....... l'~ ........ 

~, .. _"."" ..... " .. ,,"'........., 
6P1A008 T 392 

PEAl 650812 A51 DECLARACiÓN DEL 
EJERCICIO. REGISmO fEDER.Al. DE CONTRIBUYENTES 

PERSONAS FlslCAS PEAI650812HDFMRNOO 

ANTES DE INICIAR EL llEI(,6J)O. lEA LAS INSTRUCCIONES (cantidades 
llin centavos. ahneactas a la derecha, sin caraeleres disl,nlos a los números) 

..... ELUDO PATERNO ...... TERNO y NOUBREIS) 

PENICHE AYALA IVAN 

"""""""'-N NUMERO 2O:iOO3 

i A,ISR O 

i"-·· --+--1 
j C.IVA O 

G. 

roTAl. DE CONTRIBU-
H, ClONES A I'LllGAR O 

20M82 ~ 1 """'-~ '" , , 
OPTAPOR: 

CLAVE ÚNICA BE REGISTRO DE PCIBLACION 
K~ 

MES ARo MES A.Ro 

O 1 2000 12 2000 

""" X 

1, CRt.DITOAL ~IO 
PAGo\DO EN EFECTIVO 

J. 
~ 
IH.I) 

K. 

-
~ 

'"""""'" L • • 
"""""~ 

'" 

M, CAEOITO DIESEL ,-
N, OTROS EST1MuLOS 

=~E~~~~~~,i,~=&= f---------11---j 
A QUE TDIGO DER8:HO CONFOfUoIE AL PAAANO PRDoIERO DeL ART1ClA.O Z2 DEL 
COOIGo FISCAL DE LA fEllERAClON. Y QUE tsTA se... OEPOSiTAOA EN: 

~ ,--

6 t 

11 

X 

O 

O. 

: ~----------~~ 

-l~~~~~~~r=========~·~ 
~-----------------~~ 
( • ,VER a.JWES AUI EH LA ~4. 

6 



PEAl 650812 A5l 

PEAl650812HDFMRNOO 

A lQ1Al DE INGHESOS ti> 

C OEOUCCIONES PERSONALES 
. (1ten¡pIn D do Lo ~ 24) 

o "'·~F DEl lMPUfSTQ (B C) 

E. IMPUESTO 

F. SUBSIDIO ACREOiTA8lE 

G <!~DUC:CIONES tNo_~ 
.:-ca,eI"-") 

H CREOHO GENEIV4. 

J IMPUESTO DEt EJERCICIO 
1!_(FoG)_ N<I) 

o~ ... 111 l. 

~~ ~~----------~--~ 00 .-
!~ 

142670 

77903 

2500 

75403 

9872 

4936 

1733 

3203 

13242 

o 

6P2A009 

L TOTAl. DE INGRESOS 
ACUWVlAiILES ( , _" ) 

T 393 

10039 

10039 

10039 

10039 

J 



• 
,. 

, 
,. 

H! G". t"., 'F I~ RA,t DE C()NTR"'UyF~" $ 

PEAl 650812 ASl 

PEAl650812HDPMRNOO 

OPTA POR ""LICAR El"'RTlcvLO 5-A DE LA LEY DEL 1... 121025 

IMPUESTD ... CTU ..... IZADO 
(ART, S-A llA) 

REDUCCIOI'IESART 2-' 
tIA V 2l RUA 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 
(FDG-H)(1) 

ISRACREOfI",t.DOOEL 

""""'~ 
!SR ACREDfTAOO DE 
EJERCICIOS ANTERIORES 

TOTAL OEL VAlOfl OE 
ACTOS O ACTIVIDADES I 3 ) 

b'~NTE(4) 
IMPUESTO ACREDlTA8LE 
DEl. EJERCICIO ( 5 ) 

OIFERENCIA 
( b_C) 

.. 
•. A FAIIOR 

IIID'IJESTO RETENIOO ..... 
CONTRI8U't'EHTE ( e ) 

Q. AAGOS PROVISIOHALES 

bP3AOOA 

IMPUESTO Al ACTIVO 

SAlOO A F .... VOR OE 
EJERCICIOS ANTERIORES 

T 394 

J 



~I(.t"",,,r, '" ," '"~I,,,,'V"~" '. 

PEAl 650812 A51 
"~ .. ". 

PEAI650812HDFMRNOO 

CONCEPTO I""OIlTE " ... G"'oo 

u-------------r-, 
z PAGOS.t.L 
W E 'TRANJEIIO 

~--------------!--j 

',.', 

",IPc),lTACIONES TEMPorlALES 
DE BIENES DE CA.PrTAL "-x., 

·Hil~ .. POW;"C';:¡"_~ 1 .. , 
,····· ... 'to\L[S 

El!J'QRTAcrONES lEl'PORo\lES "0;:0' 

6P4AOOB 

1511 IIETENIOO 

IMPORTACIONES DEFINITIVAS 
DE BIENESOECAPITI\L 

0IH,,"S ''''PO~T'''ClONfS 
OfFlNrTIVAS 

EXPORTACIONES OEFIt<1T1VAS 

T 395 

N ... IIETEHlOO 

111011 

DOMICILIO FISCAL 

CALLE SIERRA NEVADA 

COLONIA LOMAS DE VISTA HERMOSA 

loc ...... rDAD MEXICO 

llif~ 543 

~~~~~ MIGUEL HIDALGO 

D.F. 

",,,"" 
~,~ 07100 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

ClAVE UNfCA [lE 
REGrSr::lODEPOBLACrON PEAI650812HDFMRNOO 

.. ,rll~elOlIlI 

~=-~ .......... ""'<Mn"''''"'''''" __ do'''~ooIo< 

~a=..:.:*~:?:;:::=:s...=:.~ L", ___ ~_ .. Clo .. una"~_"'_ICUI<F'l."_.lI 
_ ..... __ .. 
~..::.-.=::..=--,r:::;...,~~-~~CIIro ..... _ ... _"-
DECl.AllACIOM!'eo-u: ... r .... l.O.$ 

~~===-.:_~= .... :o:t"~ _:.::... .... ::-o_ ..... _ .. --.. .... , ____ eOlO~Nl.~ ... ~_~ 01 el 
-~~!eco()or'f~~.:.:.~:~.~ .. -
DEe~ .... ~_r:;~'. ___ ......... ~CI_ .. Ul.T.COfIA~ 
E:~~ .. -:...."t •• "'.w.' .. e:".: !,,~ ... ,~lrTn"'e:~~~c;'=~,¡; 
!:n=::.~r. .. ~~=1'~!'~=:!..::1!!!.~ ---=~ ==t 
:~=~ .... ~"':.e~~~.:~.'l:":."I:'!:..o;j{ol.uo~~ _ .. .-_ ............. ~""~ .... -
Lc;~fgrroAl.""""'UO~.C1AOOU E.~errvo.,...,. _ .. __ .. _ ......... -_ .... __ ....... __ .. _--. 

PENICHE 

AYALA 

NOI4IRE(S) IVAN 

l. c;AN"\"IOAO • e_N ....... ru.. __ .. _·_ ......... cn-.=-.. ISR ..... _ .... 

~~:*mta1~:~.:c.·~'&;:;;:= ...... ...,. ___ u.u>oA'A_ ... _ .. -..._ .. _ ::;.. .. :~_ad60~...::=:~ ... _ .. __ 
,. ~-:=.~.:"'...;::--~~'!~ ....... " ~~~IIo_"' __ "''''QOOO'' __ ''_ 

". 

• 1 ~_~~ ___ .. _ .. _ .. _..-.. :r:.::.::-.. =..-:.::.-~ . .u "" _____ .. __ 

... IAlOOA'.VO-'_-.. .. .-.. __ ... _ .. _ .. _ .. _ ... ="'.. -"_ ... _."'_00--_,,_- I~~~s 1-1 ,'~ 
=-::&.:e.m-:.:.'"="'..::..,-:.-:---"':t'.~::.-=== 

CLAVES DE LAS ADMINISTRACIONES lOCALES DE RECAUDACION (AlR! 
,,« .... ,. 

ªª~ .-
.. ""' .... 
.~-_ .... ,,_..­
._~ 

.. "",_-..u :=--
"co...-.... .. -.. -.­._--­._. 
"-'­...... w::"-' 

.~ .......... .-:::::: 

.~-: =.n: 

..~ .­.­.­

.~­._-:=-:. 
..­n­.­._-.-,~ .. _' .­.-



R,<~." .• , [01""",, Dt CON'R""'V[N'(S 

PEAl 650812 AS1 
, ,,,,",.,~,, DO p."""'''' 

PEAI650812HOFMRNOO 

PÁG:;~A4·A DE LA 
FORMA FISCAL 6 

IVA DEL EJERCICIO. 
PERSONAS FíSICAS 6P26A010 T 606 

PERIOOOPARA EFECTOS DE rolA 

ESTA HOJA SE UTILIZARÁ PARA OECLARAR EL IVA DETERMINADO CONFORME A 
LAS DISPOSICIONES VIGENTES A PARTIR DE 2000'( NO DEBERÁ HACERANOTACION 
ALGUNA EN EL CUADRO 2 OELA PÁGINA J DE ESTE FORMATO. CORRESPONDIENTE 
A LA DETERMINACION DEL lVA. MES ANO MES AAD 
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·EJERCICIO 
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A. l"OTA.l.OEIVAlRASlADADOAL -a TOTALDEIVAPIIoGAOOENlA 
·lt.IPORTACIONDEOIENES 

<. 

142670 

142670 

142670 

21402 

9715 

01 

TOTAL rvAACRED'TABlE DEl 
U(RClClO,. _l. "" 
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N "II~ORO(IICTOSO 
IIr:;TIVIDIIDES 

o TOTAl(M ••• b.c.d. 
' •. I·O·h.!./) 

2 

ENERO 
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_VI. JUi'l1O 

Il AJUSTE 

FACTORES DE PRORRATEO UTILIZADOS DURANTE El EJERCICIO' .lH~ ,- ,~, ~,o ,-

- - """>O ,-
,- ,- ~ """""'" " ... - ,~, , OCTUBRE "'''' 
" ... - ~ """,""'" " . ., 
..- "ro" D DICIEMBRE ,""" 
" . ., ,-

• au..s.n --. do q obIogKIOndo __ cu.dro 101 ~ _ -.g., un todor do """,oloodel.¡.taoe _IICO. 1.00 
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EN ESTE IlUBIlO SE OEClJIRAAAN LAS PRESt"CION1S OUE SE 

OERIVEN DE UNA IlElACIOH LABOIlAL INClUVENDO lA 

PAFlTICIP.o.cION DE lOS TI\A9AJo\OORES EN v.s UTILIOMIES DE 

LAS E,",PIlESAS V L"5 PIlESTAC!ONES PERC'BIOAS POIl lA 

TfR ... ,NAC'ÓN Df lA'U lACION LAUrJRAL LAS PR~ST"CIONrS 

OBlfNID"S POR 1"- 1'1CION"1l105 V TIlIIUAJAOOIlES DEl 

ESTADO Y DE LAS FUllllAS ot.RIolAO.0.5. PO!l IlENDIWIENTOS 

OBTEN:DOS POR ""E"'SIlOS DE SOCIEDADES CooPER"TlVAS 

DE PRODUCCION DE I\SOCIACIONES V SOCIEDI\DES CIVILES 

HONOlll\Il10S 1\ MIEMBROS DE CONSEJOS DIRECTIVOS DE 

VIGll"NCI" CONSULTIVOS O DE CUI\LOUIER INOOLE, POR 

HONORI\RIOS A AQ<.·-','STIlAOOIlE:' COMiSARIO:' GEJtENTES 

GENER"LES y 1\ PERSONAS OUE PRESTEN SERVICIOS 

PREPONOERANTEMENTE A UN PRESTATARJO EN SUS 

INSTALACIONES. HONORARIOS POR SERVICIOS 

INDEPENDIENTES aUE PERCIBAN LAS P"ERSO"",",S FlslCAS DE 

f>ERSONAS MOIW..ES CUANOO COMUNIOUEN POR ESCRJTO SU 

OPCiÓN, OTROS INGRESOS ASI""lABtES A 

SAlARIOS. POR EJEI,IP\.O co.t.II$IONIST.0.5. ETC 

,. 10TAl. DE ltlG~'>05 ( 1 ) 

INGRESOS EXENTOS 
m.( M n".- XXX LISR) 

ANEXO 1 

SALARIOS Y 
HONORARIOS 

10tAL DE INGIlEoSOS 111 (21 

, , 

INGRESOS GRI\YfúllES 
• ('. b) 

'NGRFSOS "n ACUMULABLES 
PUto! J\JII'L""-' .... "~ , 

INGRESOS NO .o.cU""ULA8lES 
POR SEPAR"C'ON 

6PSADDC 

SUMA DE INGRESOS NOACUMUlA8lES 
(d. el 

INGRESOSACVMUtA8LES (41 
'(c_l) 

· RETENCIONES ( S ) 

· P.t.GQS PIlOVlSIONAl-ES ( 6 ) 

k. SUBSIOIONO.o.cREDfTfúllE 

142670 

• 
r .. -- .-------------. 

< • < 

INGRESOSACUMUI..A8LES 
( 1- ... _ 11) (4) 

p . RETENCIONES ( 5 ) 

EN CASO DE Tt:ttER 

''''''''''''''''' , 
l. l),Ip()RTE A OIS TRIBt.I'I 

l ______ H}H 

77903 

13242 

o 

" 

f. PORLOSOlJENQSEESTA 
00l1GAOO Al. PAGO ( EXEHTOS 1 

IMPUESTO CORRESf'()HO:EHTt: t I~I 

IMPUESTO ACReOlTA8lE DEL 
UtRCICIO{ 11) 

T 396 

~--------- , 

_1-42670 

___ 142670, 

__ 21402 

nlS 

13242 J 
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- --DEDUCcioNES POR HONORARIOS 

SUELDOS, SlIlll~'DS y PTU 

IIONOUI\I~IU~I\I'''OIV;¡ON'STI\S AlllESANOS ffe :'"311 

111312 I:..;.~~"."" :oc:-· 
• -~- --. -;;-ONc"c"-c·,:c"Coc",=,-,-.,=,C.-,,=,=,oc,,c,,:-1--1 
;", "1 PI RMAN[NTES EN ACTIVOS Dl SU 

ro""rllllAIl 
l11JI~ 

. ----- -----
113'5 'EQUIPO DE OfICINA /111316 

1131/ '1. EQUIPO DE TRANSPORTE 1"13'8 

11319 % EOUIPO OE COMPUTO ELECTltON'CD 111320 

INVERSIONES E"" EDIFICIOS Y um 11321 'iIo CONSTRUCCIONES INCtUYENDO 
AOICIONES y MEJORAS 

0% OIlSTOS DE INSTAlACION 111323 

\0'1 OIlSTOS DE ORG/lNllIIClON 11324 

0% OTRIIS I""VERSIONES U'" 

~~~D~~~~·~~.~~~~I=~~¿;NTRATO u= 
DE IIRREND.IoI.!IENTO OCONCESlON 

GIISOUNA y IAANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE u'" 

lUZ Y TElEFONO 
1
111328 

PAPElERlA Y ARTICUlOS OE ESCRITORIO 
1
111320 

GASTOS DE Io1/INTENIIoUENTO y CONSERVAC,ON (EIICOPIO 
• __ y _n.1 bien ÍMIU"~.) 

1111330 

Sl:GUROS y flANZAS 1IllI 

'NTERESES PIoGIIOOS UID 

VlATlCOS o GASTOS DE VIoVI! 111m 

SUSCRIPCIONES YCUOTI\$ 111~ 

. 

APORTACIONES INFONAVIT, SA.R y JUBIlACIONES ~ VEJEZ 
(C8n\<d_. qu. te en~an _ tt ......... wAFORES) 

111~ 

=::S~~ .... --...on"'IaSAFORES)111Il)I 

IMPUESTO PREOIAl 1111111 

DERECHOS POR CONSUMO De AGUI\ um 

OTRAS CONTRIBUCIOHES DEDUCIBlES 111m 

OTRIIS DEDUCCIONES IIUTOIUZADAS 111,.g 

n,,~ 

=E~::'.t.~~t=': 111m 
"""""" 100"'1/'11_) 
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¡- - . 
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3606 
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22574 
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ANEXO 8 
RETENEDORES, 

COPROPIETARIOS 
Y DEDUCCIONES 

bP23AOOC T 414 

PERSONALES 

2 fN.cASO DE SER INSUFICIENTES lOS RENGlONlS OEaEHA UTlLIZAH TANTAS HOJAS OH ANEXQ 8 CQI,IO SEAN NI:CESARIAS HOJA 
SENAlE EL NUMERO OE HOJAS aUE PRIOSf NI ... DEL ANEXO 8 ANOTAN[')O ION El PHIMEU t;M!PO El NUMERO CONSECUTIVO Y EN El 
SEGUNDO CAMPO El IOTAI PE Hg IA51'TH ICApAS 

1 DATOS INFORMATIVOS DE INGRESOS Y RETENCIONES 

CAPiTULO ( 1) RFC DEL RETENOOR O FEDATARIO INGRESO PERCIBIDO (21 IMPUESTO RETENIOO (-4, 

~ ~ 2 
16253 

7800 E 780 

2 '~'>Ij 9890 112~ 989 '-,~lS 
1-

2 

~ 
¡1I&2~ 9620 .n, 962 - 1-

2 11944\ 16256 17000 112211 1700 
- 1-

2 19442; I~l~l 5200 1221 520 - - -
2 19443 162S8 9700 

,~, 970 
- - -

2 19444 \62~9 6955 
.n, 

696 ¡-- - -
2 ,~, ,~ 

3625 
,~, 363 

1-- - -
2 

,~. 16261 19500 "" 1950 

A. SU"'" ",,. 

8 SUMA EN OTROS ANEXOS 8 ,,, "" 
C.101 ...... (3) 

,,,,. 
DATOS INFORMATIVOS DE COPROPIETARIOS, SOCIEOAD CONYUGAL O SUCE5K)N 



• • 

PEAl 650B 12 A5I 

PEAI650B12HDFMRNOO 

,. 

LI:YUU 

REGISTRO FEDERAL OE CONTRIBUYENTES 

A 

A 

A 

111141 

,~, 

A.SUMA 

11. SUMA EN OTROSANE)(()S (') 

CAOJ 630425 JK1 

DEVY 591211 C4J 

CASM 421027 TU6 

C. ENSUCASO.CNflIOl.oRECUPERADAEHLOSGASTOS EFECTUADOS( ') 

o. TOTAl. DE DEOUCCIONES PERSOf\W..ES ( , ) 
(A. 8-CIiP __ ......,.IIIN01Q1Or1C ... ~21 

T 
" 

CANTIDAD PAGADA 

950 

"'~. 800 

111525 
750 

117521 

"''''' 

2500 

2500 I 

(1) OSEUTl. ESTOS RENGlONU CUANDO SE mATE DE lA ULTIMA DE lAS HOJAS QUE SE ~ DEL ANEXO a 
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PERSONALES 
EN_CASO DE SER INSl.lrlClrNTES LOS RENGLONES. DEBERA UTlLIVlR TANTAS HOJAS DEL ANEXO 8 COMO SEAN NECESARIAS 
SENALE El NUMERO D~ H(OJAS OUE PRESfNTA OElANEXO 8 ANOTANDO EN El PRIMER CAMPO El NUMERO CONSECUTIVO Y EN El 
SEG\lNOOSAMPOFl12T/II pfHOleS!!lIl"OQeS . 

, DATOS INFORMATIVOS DE INGRESOS Y RETENCIONES 

UOJA 2 DE 2 UOJAS 

CAPiTULO I t I RFC DEL RETENDDR O FEDATARIO INGRESO PERCIBIDO (2) IMPUESTO RETENIDO!.) 

2 E 116Z~ 5100 8 510 
1-

2 162~ 12290 112~ 1229 I e- H 
2 1116-140: h1625S! 7700 11221 770 

1- 1- 1-
2 l1&Ul ,O'" 5110 112211 511 

1- 1- 1-
2 118442 16257 8220 11221 822 

1- 1- 1-
2 ,,- '''~ 4700 

11221 
470 

1- 1- r-
,~. 16259 m' 

r- r- r-,,- """ 11221 

r- 1-- 1--
" .. ,~, 11221 

A. SUM./I """ 4312 

D. SUM./IENOTROSANEXOSB '" "'" 8930 

(; TOlAl( 3) 112221 13242 

DATOS INFOHMATIVOS De COPROPIETARIOS, SOCIEDAD CONYUGAL O SUCESION 

CLAve' ReGISTRO FEDERAL 
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DEDUCCIONES PERSONALES 
14 HONORARIOS MtOlCOS. DENTAlES y GASTOS HOSPITAl ... R,OS 
B. G.o.STOS DE fUNEAALES 
C. I>CIH.o.T1VOS 
O. N'ORT.o.clOfiES VOLUNT.o.RL\S Al S ..... R SIN EXCEDER DEL 2"Jo DE SU SAlARIO 

B14SE DE conZAclON. SIN OUE ESTE ÚLTIMO I'IJEDA SER SUPERIOR ... LOS LIMITES 
QUE ESTMlLECE l ... lEY DElISR DEL MIO DE aUE sr mllTE 

E. GASTOS DE TRANSPORTACION ESCOLAR OBLIGATORIOS CONFORI.IE A 
OISPOSICIONES lEGAl.ES DEL AReA DONOE SE U8lOOE LA. EscuelA 

F. EL IIoIPOATE DE LOS QEPOslTOS EN lAS aJENTAS PERSCINo\l.ES ESPEClAl.ES PARA 
El AHORRO. PAGOS DE PRINAS DE CQHTR.O.TQS DE SEGURO ave TENGAN COI.IO 
BAse PlANES DE peNSIONES. Asl COIolO AoaUISICIÓN DE ACCIONES DE 
SOCIEDADES DE INVERSiÓN' SIN EXCEDER DE l.o.CIINTIO.o.O OUE Esr.o.BlECE LA. 
ll'Y OEllSR DEl.o.NO DE OUE SE TRATE 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES CANTIDAD PAGADA 

11152' 

'" 

111S2!! 

1115011 

A.SlAIA 

8.SUMAENOTROS,\NEJ¡OSt " 111521 

C. EN su CASO. CNmIl.IO Rf'-CUPEAADAEN lOS GASTOS EFECTlJADOS t 1 1 

D. TOTAl. DE DEDUCCIONEs F'ERSOHAI.ES( 1) 
(A. 8 -C)( "-.. "...,. .. .....,., C.II ~ 2) .. J 

I1)S OSEUTll ESTOS RENGlONES se TRATE DE LA UlTIMA DE lAS OJAS aUE SE PRESENTEN DEl ,\NEXO e 



CONCLUSIONES 

Una de las obligaciones que tiene el contribuyente como ciudadano mexicano. es la de 

contribuir al Gasto Público, ya que nuestro Gobierno Federal requiere de recursos para 

ofrecernos distintos servicios. 

Es por ello que es de gran importancia el conocer e identificar las obligaciones fiscales a 

las que están sujetas las personas fisicas que se encuentran bajo el Régimen de Ingresos 

por Honorarios. cumpliendo así con los requisitos que marca la Ley. 

De igual manera, realizar el pago de Impuestos, partiendo de la base de que éstos deben 

ser justos, proporcionales y equitativos. 

Con ellos nos podemos dar cuenta de la carga Fiscal que establece nuestro Sistema 

Tributario no es equitativo y proporcional, es por ello que los contribuyentes deben 

estar al tanto de las nuevas disposiciones fiscales que pudieran surgir y que les pudieran 

afectar. 

Durante el desarrollo del Trabajo, se pudieron conocer las obligaciones del 

contribuyente, así como el Cálculo y Presentación de las mismas en los Fonnatos 

correspondientes, con el único fin de que se opere dentro de un Marco Jurídico y Legal 

en nuestro País. 

97 



BIBLIOGRAFíA 

Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos 

Editorial Porrua, 117a
. Edición, México 2000. 

Código Civil para el Distrito Federal 

Editorial Sista, S.A. de C.V. 2000. 

Ley Federal del Trabajo 

Editorial Sista, S.A. de C.V. 2000. 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Ediciones Fiscales ISEF, S.A. de C.V. México 2000. 

Ley del Impuesto al Valor Agregado 

Ediciones Fiscales ISEF. S.A. de C.V. México 2000. 

Código Fiscal de la Federación 

Ediciones Fiscales ISEF, S.A. de C.V. México 2000. 

98 



Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Ediciones Fiscales ISEF, S.A. de C.V. México 2000. 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

Ediciones Fiscales ISEF, S.A. de C.V. México 2000. 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

Ediciones Fiscales ISEF, S.A. de C.V. México 2000. 

Cárdenas Peña de Rodríguez, Carmen 

Pago de Impuestos en Español 2000 

Ediciones Rocar. México. 

Servicio de Administración Tributaria. 

Internet: http://www.shcp.gob.mx 

99 


	Portada 
	Índice 
	Hipótesis
	Objetivo
	Introducción
	Capítulo 1. Marco Teórico
	Capítulo 2. Servicios Profesionales Independientes
	Capítulo 3. Ingresos y Deducciones
	Capítulo 4. Determinación de Pagos Provisionales y Declaración Anual
	Capítulo 5. Caso Práctico de Pagos Provisionales y Declaración Anual 
	Conclusiones
	Bibliografía

